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ANDRIUS NORIMAS

Neišpildytas Pasižadėjimas
(Japonų legenda)

Seniai, labai seniai gyveno turtingas ir 
garsus Samurajus. Jis turėjo puikius na
mus aukšto kalno papėdėje, o tuose namuo
se — jauną ir gražią šeimininke, kurią iš 
kilmingos giminės paėmė sau kaip žmoną.

Samurajus labai mylėjo savo žmoną, ku
ri buvo tylaus, gėro būdo ir ištikimai sau
gojo namų ’židinį. Samurajus dažnai nak
timis turėjo budėti Imperatoriaus rūmuose, 
nes priklausė Dieviškojo Sosto dvariškių 
luomui. Tomis naktimis jo jauna žmonelė 
nemiegodavo iki pat.ryto, kol sugrįždavo 
jos vyras ir viešpats.

Tačiau neilgai laimė gyveno Samurajaus 
namuose. Anksti pavasarį, kada balti vyš
nių žiedai padengė sodus, jaunoji Samura
jaus žmona atsigulė į ligos patalą. Samu
rajus pašaukė geriausius japonų gydytojus, 
užsakė geriausius vaistus, bet moteriškės 
sveikata ne gerėjo, o dar daugiau blogėjo. 
Nusiminęs Samurajus paprašė iš Imperato
riaus leidimo likti namie slankyti mylimą 
žmoną, ir budėdavo dieną ir naktį prie 
žmonos guolio.

Kartą mirštančioji Samurajaus žmona, 
glostydama savo vyro plaukus, tyliai tyliai 
pratarė:

— Aš žinau, mano vyre ir valdove, kad 
tu mane myli... Bet kai aš mirsiu ...

Samurajus uždengė ranka jos lūpas. Jam 
buvo skaudu girdėti žodžius apie jos mirtį.

— Tu dar pasveiksi ir ilgai gyvensi, ma
no brangioji.

— O, ne ... Kam apgaudinėti savo sąži
nę. Aš jau matau Mirtį, stovinčią prie ma
nęs ... Nedaug dienų liko man gyveųti... 
Aš noriu tik vieno: kad tu man pažadėtum 
išpildyti...

— Aš viską išpildysiu, ką tik , tu norėsi, 
brangioji, bet.. . negalvok apie mirtį, nes 
tu jauna ir tavo kūnas nugalės ligą. Mes vėl 
laimingai gyvensime šiuose namuose ir vėl 
gėrėsimės puikiais pavasariais ...

— Ne, ne ... Aš mirsiu ... Tik aš bijau, 
kad, mane palaidojęs, tu užmirši mane ... 
ir vesi kitą moterį. ..

— Brangioji. Aš tik tave vieną myliu ir 
niekas man tavo meilės neatstos! Aš jau 
senstu, taigi, antrą kartą aš nevesiu. Būk 
rami.

— Gerai. Aš patikėsiu tavo pažadu, kad 
tu kitos moters neimsi į mano buvusius na
mus, kur aš viena buvau šeimininkė. Bet 
dar vieną mažą prašymą turiu į tave ... 
Man mirus, palaidok mane po vyšnių me
deliu mūsų sode, po tuo pačiu, po kuriuo 
mudu taip ilgai vakarais žydintį pavasarį 
sėdėdavome ...

— Viską, viską išpildysiu, brangioji, tik 
aš nesuprantu — kodėl tu vis galvoji apie 
mirtį? Juk mano meilė tokia stipri, kad 
vien ji tave turi išgydyti.

Nusišysojo liūdnai mirštanti moteriškė ir 
tarė: /

— Nedrausk man galvoti kaip aš galvo
ju. Ėad aš mirsiu, tai aš tikrai jaučiu. Bet 
aš dar ne viską pasakiau... Aš noriu, kad 
tu į mano karstą įdėtum mažą varpelį... 
Tokį pat, kokį nešioja budistų piligrimai...

— Kam gi varpelis? — nustebo Samura
jus.

— Aš taip noriu, brangusis ... Tik paža
dėk man viską, viską išpildyti.

— Aš tau prižadu ir prisiekiu pranašo
Buddos... i

— Neprisiek, nes tai tave dar labiau su
riš, — uždengė jam burną žmona.

Tačiau nuo staigaus judesio jai pasidarė 
blogiau ir ji susmuko į pagalves.

Samurajus pašaukė kitame kambaryje 
budintį gydytoją, bet kai šis priėjo prie guo
lio, jaunosios Samurajaus žmonos siela jau 
buvo apleidusi jos kūną ...

Ilgai Samurajus verkė ir raudojo myli
mosios žmonos, bet tikrenybė buvo žiauri, 
ir jis turėjo atlikti jos laidojimo apeigas. 
Kaip buvo pažadėjęs, Samurajus palaidojo 
žmonos kūną po vešliu vyšnių medeliu sa
vo sode, o į jos ranką karste įdėjo nedidelį 
piligrimų varpelį. Ant kapo apstatydino 
gražų paminklą ir aplink apsodino gėlėmis.

Praslinko keleri metai. Samurajus jau 
ne taip dažnai aplankydavo mirusios kapą, 
jo širdis, įvairių kasdieninių reikalų užim
ta, retai beprisiminė brangios moters vaiz
dą ... O kai prisimindavo, tai jautė gailesį, 

kad taip anksti jo jauna žmona pabaigė gy
venimą.

Būdamas Imperatoriąus dvariškių puoto
se, Samurajus jautėsi vienišas. Draugai jam 
įkalbinėjo, kad jis vestų kitą moterį, nes 
pirmoji jam nepalikusi vaikų — jo kilnios 
giminęs palikuonių, šis patarimas įkrito 
Samurajui į širdį. Jis dažnai galvodavo, 
kad jo giminė taip ir liks užmiršta, jei jis 
neturės vaikų.

Ir atsitiko taip, kad Samurajus, nurami
nęs savo sąžinę naujais samprotavimais, 
priėmė garsios giminės pasiūlymą vesti jų 
dukterį. Šaunios vestuvės įvyko Imperato
riaus rūmuose, nes jaunoji buvo gimininga 
jam. Tris dienas ir tris naktis puotavo ves
tuvių svečiai, o jaunieji gavo nesuskaitomą 
daugybe brangių dovanų. Samurajus ap
svaigo nauja laime ir visai užmiršo savo 
pirmąją žmoną. Jam atrodė, kad tai buvo 
seniai seniai, o kartais jis manė, kad tai 
buvo tik sapnas.

Bet jis nejuto naujajai žmonai stiprios 
meilės jausmo, o ji, būdama už jį daug jau
nesnė, taip pat jo nemylėjo, bet atliko savo 
kaip žmonos pareigas sąžiningai ir ištiki
mai.

Kartą, kai Sumurajus buvo išėjęs į Im
peratoriaus Rūmų tarnybą, jaunoji jo žmo
na, likusi namie viena, ramiai sau miegojo 
minkštuose pataluose. Staiga ji šoko iš lo
vos prabudusi. Kažkoks nujautimas sakė 
jai, kad artėja pavojus. Ji ilgai klausėsi, bet 
nieko neišgirdo. O

Padėjusi galvą ant mikštos priegalvės, 
ji bandė vėl užmigti. Tačiau jos klausą pa
siekė tylus ir tolimas garsas. Ji įsiklausė 
ir suprato, jog tai tolimas piligrimo varpe
lio skambėjimas. Patogiau įsitaisiusi lovo
je, ji rengėsi vėl užmigti, bet varpelio skam
bėjimas vis artėjo ir darėsi aiškesnis.

Jaunoji moteris atsisėdo lovoje. Baimė 
apėmė ją. Kas tokiu nakties metu gali 
skambinti varpeliu? Piligrimai naktimis 
nekeliauja, iš vakaro apsirūpindami nak
vynėmis pas tikinčiuosius gyventojus.

Varpelis vis artėjo, jo skambėjimas da
rėsi toks aiškus ir garsus, jog moteriškę ap
ėmė prietaringas siaubas. Ji žinojo, kad Sa
murajus buvo vedęs, žinojo, kad į savo my
limosios buvusios žmonos kapą jis įdėjo pi
ligrimų varpelį. Todėl ji dabar pagalvojo, 
kad tai mirusioji ateina pas ją ir nori at
keršyti.

Lyg atsakydamas į jos mintis, pasigirdo 
nakties tyloje duslus balsas:

—-Išeik iš mano namų! Aš čia šeiminin
kė, ir niekas kitas negalės čia būti.

Apsipylusi šaltu prakaitu, jaunoji mote
ris apžvelgė kambarį, bet nieko jame nebe
buvo. Varpelio skambėjimas nutilo.

Kitą rytą, išvargusi nuo nemiegotos ir ne
ramios nakties, jaunoji Samurajaus žmo
na nedrįso nieko pasakyti savo vyrui. Ji ži
nojo, kad vyras ją pajuoks ir netikės. Jis 
jai sakys, kad jos vaizduotė ir baimė sukū
rė tuos baisumus.

Praėjo kelios dienos. Samurajus buvo na
mie ir nieko baisaus namuose neįvyko. Ka
da kitą kartą Samurajui reikėjo išeiti į Rū
mų tarnybą, jo jaunutė žmona nedrąsiai 
paklausė:

— Ar negalėtum įsakyti savo kariams, 
kad keli iš jų budėtų namuose... Man ne
jauku, kai tu išeini visai nakčiai... Man 
baisu tuose dideliuose namuose...

Samurajus visada tenkindavo jaunos 
žmonos norus. Ir dabar jis liepė keliems 
sargams daboti namus, patalpinęs juos į 
gretimą kambarį.

Atėjus Jaučio valandai, Samurajaus žmo
na vėl prabudo. Vėl piligrimų skambutis 
pamažu artėjo ... Jaunoji moteriškė norė
jo šaukti, bet negalėjo dėl siaubo ištarti nė 
žodžio.

— Lauk iš mano namų! — pasigirdo bal
sas.

Samurajaus žmona pamatė prieš save 
baltą moters stovylą su įdubusiomis duo
bėmis vietoje akių, o kaulėtoje rankoje ji 
laikė piligrimų varpelį. Šmėkla užsimojo 
varpeliu ir... jaunoji Samurajaus žmona 
neteko sąmonės.

Kitą dieną žmona papasakojo Samurajui 
praėjusios nakties pergyvenimus. Samura
jus susimąstė ir liepė kitą kartą budėti net 
dešimčiai pačių ištikimiausių ir drąsiausių 
karių pačiame savo žmonos miegamajame.

MIKAS ŠILEIKIS — “Gėlės (tuberosa) ir Smiltys”. Aliejus. Paskolintas Indianos universitetui.RAUDONOJI GURGUOLE
Ruduo. Vieškeliai ir paprasti keliai su

plaktu purvu apsitraukę vos išbrendami su 
auliniais batais, o per patį kaimą tegalima 
buvo išeiti tik pakluonėmis. Ūkininkai iš 
miestelio pieninės skubėjo namo pusry
čiauti. Prie N. valsčiaus kompartijos būs
tinės laukė iš kiekvieno kaimo po pastotę. 
Aš su savo nutrintais studentiškais pusba
čiais, nors ir su kaliošais, per purvą nega
lėjau pasiekti savo tėvų namų. Laimė daž
nai pasiperša neprašoma: vienas ūkinin
kas, pamatęs mane besidairantį į kelio ir 
laukų klaikumą, liepė sėstis tarp pieno bi
donų ir prižadėjo parvežti namo. Mano tė
vas buvo nuo kaimo atsiskyręs gritelninkas. 
Tačiau ūkininkas iš vieškelio pasuko arklį 
į keliūtą, pastebėjęs, kad “dėl biskelio ne 
iš kelio”, tiesiai į mano namus. Lūšnelė bu
vo užrakinta. Tėvai išėję į tą pat kaimą pas 
ūkininką Lataitį talkon linų minti. Apsi
sukę važiavome į patį kaimą, šiuo metu 
mus pralenkė pastotė su dviem komjau
nuoliais: vienas buvo su smuiku ir antras

Linksmi kariai, išėjus Samurajui tarny
bon, pasakojo jo jaunai žmonai įdomius ir 
linksmus nuotykius ir gražias pasakas. Ji 
klausėsi jų, bet šypsnys nepuošė jos veido 
— ji laukė mirusios vizito.

Kada tolimo miesto varpai išmušė Jau
čio valandą, jaunoji moteris krūptelėjo, nes 
tuojau išgirdo tolimą piligrimų varpelio 
skambėjimą ... Ji pamatė, kad visus sargus 
apėmė gilus miegas ... Norėjo šaukti pa
galbos, pažadinti juos, bet kažkokia nema
toma galia atėmė jos balsą. Ji nė žodžio ne
galėjo ištarti, negalėjo pajudėti...

Anksti rytą, rūpindamasis savo žmonos 
neramumu, Samurajus, tik baigęs budėji
mą, skubiai parjojo namo. Įėjęs į žmonos 
žambarį, jis pamatė visus sargus tebemie- 
gančius. Griežtai ant jų surikęs, pakėlė ap
sileidusią sargybą. Mieguisti kariai pašoko, 
supratę, kad įvyko kažkas negero ...

Samurajaus žmonos lova buvo tuščia: 
paklodės ir pagalvės, aptaškytos krauju, 
numestos nuo lovos. Kraujo pėdsakai vedė 
pro duris laukan. Sekdami tais pėdsakais, 
visi atsirado sode. Čia taip pat kraujo ruo
žas driekėsi iki vešlaus vyšnių medelio, ku
ris šiuo pavasario metu buvo apsidengęs 
puikiais, baltais žiedais.

Samurajaus pirmosios žmonos kapo pa
minklas buvo išverstas, (duobė atvira ... 
Prie jos stovėjo baltos marškos likučiais ap- 
.dengti moters griaučiai. Dešinėje kaulėto 
skeleto rankoje buvo jaunosios Samurajaus 
žmonos galva, nepaprasta jėga nuplėšta nuo 
pečių, o skeleto rankos pirštai buvo tvirtai 
įsikibę į paleistus galvon plaukus. Kitoje 
rankoje skeletas laikė piligrimų varpelį, 
kurį Samurajus buvo įdėjęs į pirmosios 
žmonos karstą. Vėjeliui linguojant skeletą, 
jis tyliai skambėjo, lyg bylodamas apie 
įvykdytą kerštą ...

Kada vienas iš karių, ištaręs maldos žo
džius, prisilietė kardu prie skeleto, jis be
matant sugriuvo ir subyrėjo, o jaunosios 
žmonos galva, kartu su tebelaikančia ją 
skeleto plaštaka, nusirito prie krūmų, ku
riuose tik dabar visi pamatė apnuogintą 
Samurajaus žmonos begalvį kūną ...

Iš griaučių krūvos tebekyšo j o kitos ran
kos plaštaka, konvulsingai suspaudusi pi
ligrimų varpelį...
1952.II.1.

semitas su armonika.
— Kokią išdaigą susigalvojo šiandien jū

sų vietinė kompartija? — neiškentęs pa
klausiau ūkininką.

— A..a ... šiandien turėsime atiduoti py
liavas Rusijos burliokams ... Šitie mieste
lio padaužos organizuoja raudonąją gur
guolę. O! .. kad tai būtų laisvė — mes tuos 
padaužas su botagais išvytume į pipirų že
mę ... O šiandien turime kentėt, nes už tų 
padaužų pečių stovi Maskolija su durtu
vais. .. — sunkiai atsiduso laisvės ragavęs 
Lietuvos valstietis ...

— Juk nėr tokios šalies, kur taip lais
vai kvėpuotų žmogus — juokomis tariau 
savo vežėjui. ..

— Juk nėr tokios šalies, kur kvapo ne
atgaudamas kentėtų žmogus — pataisė ma
ne ūkininkas. Matai tamsta šį purvą ant 
kelio ir rudens klaikumą. Taip pat ir mes, 
ūkininkai, esame suplakti, sutrypti masko- 
lijos. Visą, kas mums buvo šventa, miela 
ir brangu — maskolija išplėšė iš mūsų . . . 
Neužsigulk tamsta ant knygų savo grįte- 
lėje, bet tik pasižiūrėk šiandien į mūsų gy
venimą ir tamstai užteks! ... — arklys su
stojo prie ūkininko kiemo vartų.

— Eisime į vidų užkąsti. Arklio nei ne 
nukinkysiu, nes tuoj vėl reikės su tomis 
prakeiktomis pyliavomis į miestelį važiuo
ti — kvietė mane šeimininkas. Tik mums 
įėjus į vidų ir. pasisveikinus su šeimyna 
įgriuvo ir komjaunuoliai su savo muzika.

— Draugai, ar jau viskas paruošta? Iš 
ano galo kaimo vežimai jau renkasi į eilę. 
Mes ilgai čia gaišti negalim. Per penkias 
minutes turite būti su grūdais savo vieloje. 
Mes ne derėtis čia užsukome, bet tik per
duoti tvarkos įsakymą. Pasimatysime rau
donosios gurguolės eilėje.

Jokio atsiliepimo bei paklausimo į kom
jaunuolių įsakymą iš visos šeimynos neuž
girdau. Ūkininkas su komjaunuoliais išėjo 
parengtų grūdų maišų į vežimą sumesti. 
Atsisėdau prie lango ir žiūrėjau. Mano ge
rai pažįstamas pavyzdingas kaimo ūkinin
kas Balčiūnas su raudona vėliava atvažia
vo pirmas ir sustojo prie mūsų kiemo, ša
lia jo iš vienos pusės sėdėjo su armonika 
semitas komjaunuolis, o iš kitos pusės toks 
pat miestelio padauža su smuiku.

—- Ar begali būti didesnis iš žmogaus pa
sityčiojimas, — prabilo šeimininkė, — žiū
rėk, tas mūsų bažnyčios maršalka bažnyti
nę lazdą pagal komjaunuolių įsakymą tu
rėjo pakeisti raudona vėliava. Kristui tur 
būt spiaudomam nebuvo taip sunku kryžių 
nešti ant Kalvarijos kalno, kaip mūsų Bal
čiūnui laikyti iškėlus raudoną vėliavą!.. 
Matote ko susilaukė jo žila galva ... — at
sidusus triūsėsi šeimininkė.

Saulė vis išlysdavo pro rudens rūkus ir 
vėl pasislėpdavo, lyg gėdydamosi raudonų 
Balčiūno veidų ir besisunkiančio prakaito...

— Kompartija žino, kas jos labiausiai ne
apkenčia ir vadina valkatų valdžia — tai 
mūsų Balčiūnas ir jam įteikdami raudoną 
vėliavą laukia ar jis ko neprasižios ant jų..., 
tų maskolių batlaižių! .. Paleckis pliurpia, 
kad “saulę mums is Maskvos parvežė”, kad 
tas pliuškis bent mėnesio delčią mums bū
tų parvežęs, bet dabar tik vargą, ašaras, ba
dą ir darganą dalią ... — besiskųsdama 
pradėjo verkti šeimininkė.

Aš tyliai sėdėjau prie lango ir žiūrėjau 
į prasidedantį su muzika paradą, kurį pra- 
dėjo su armonika komjaunuolis tokia pra
kalba:

— Su neapsakomu džiaugsmu ir laime

DACHAU
Kelyje, kuriuo šimtai tūkstančių žmonių 

nuėjo į mirti, lyg išbarstytos stiklo šukės, 
blizga vandens duobės. Kaliniai jas išmu
šė sudžiūvusiom, lyg medinėm lazdom, sa=- 
vo kojom. Ant palinkusių gelžbetono stul
pų, sakytum, kaip džiūstą žvejų tinklai, 
langeliais rezgasi vielos. Lietaus vanduo, 
rudom apynių spurgom varva nuo surūdi
jusių spyglių. Pro smailias eglių viršūnes, 
tarsi kruvinu pirštu, į dangų rodo krema
toriumo kaminas. Tolumoje, baltu žiedų 
porcelianu, nušvitusios bavarų sodybos.

Krematoriumo kieme, lyg išarti šonkau
liai, klaikiai baltuoja takai. Medžių šako
se, sakytum, dar tebegyvas dantų griežimas. 
Kartuvių eglė, lyg ubagas rankų, stovi at
kišusi gumbuotą savo šaką. Jeigu pabustų, 
pagalvojau, nužudytųjų kraujas, tai jis, it 
verdantis vanduo, lietųsi per aukštas kie
mo tvoros sienas, srauniom upėm tekėtų.

Raudoname mūro keturkampyje, tarsi 
kaktoje išluptų akių duobės, juoduoja gi
lios krematoriumo krosnys. Plačios jų kiau
rymės apvarvėjusios taukais, o ant grotelių 
dugno pilkuoja sudegusių kaulų pelenai. 
Sąmonėje nubudo kino filme matyti Da
chau vaizdai: pūvančių lavonų krūvos, ro- 
poją žmonių griaučiai ir, lyg geltonų žir
nių, auksinių dantų pripiltos skrynios.

Dangus giedrėja. Debesys, lyg liepsnos 
pagriebti juodi plaukai, pilkom pelenų dul
kėm krinta žemėn. Dangaus skliaute, tarsi 
geltonos kasos ant nuogų pečių, draikosi 
saulės spinduliai. Krematoriumo kieme, 
prie tūkstančio nežinomųjų kapo, keikiasi 
varnos. Seni prisiminimai, lyg gimtieji liz
dai Alpių kalnuose, jas vis dar traukia į 
Dachau.

Sustoju prie sušaudymo aikštelės. Vidu
ryje, lyg į duobę dar nenuleistas karstas, 
supiltas žemės kaupas. Aplinkui, tarsi in
dėnų galvos plunksnos, vainikan pinasi 
nendrės. Lyg matai, kaip žmogus prispau
džia veidą prie žuvusių draugų krauju ga
ruojančios žemės ir taip į plikai nukirptą 
jo pakaušį, tarsi genio snapas į minkštą 
drebulės medį, įsminga pistoleto kulka.

Viršum buvusios koncentracijos stovyk
los, lyg džiaugsmo giesmė, plazda US vė
liava. Vartuose, baltu šalmu pridengęs gal
vą, stovi MP kareivis. Į kartuvių eglę, tarsi 
krematoriumo krosnių suodžiai, tupia var
nos. J ui. S us maras

naujoTknygos
“SESUO BUITIS”

Jono Aisčio “Sesuo buitis”, poezija. 1951 
m. 48 psl. Kaina 1 dol. Išleido prelatas Pr. 
Juras savo lėšomis. Gaunama pas J. Aistį, 
48 Green St., Putnam, Conn.

Tai vienas iš mūsų dailiosios literatūros 
šulų, kurio išleista dar Lietuvoje ir tremty
je net aštuoni poezijos rinkiniai. Jono Ais
čio poezija sunkiau įkandama eiliniams 
skaitytojams, nes savo struktūra ir stiliu
mi jis pakopęs žymiai aukščiau prie Parna
so padangių. Jo eiliavimas labiau moder
nus, tačiau daugelis eilėraščių parašyta pa
prastesne, suprantamesne forma ir išreiš
kia mūsų kasdieniškumo filosofijas arba 
vaizduoja artimus peizažus, paveikslus bei 
nuotaikas.

J. Aistis mėgėjas “iškasti” iš gimtosios 
kalbos lobyno “perliukus”, šiame rinkiny
je pasitaiko įdomių kalbinių retenybių, kai 
kurios labiau tarminės, kaip: ogus-ogi (niū
rus, aitrus, neskanus), ertis (erdvė), puriu 
(bučius, žuvims tinklas) ir kt.

Viso rinkinyje yra 35 eilėraščiai, labai 
plataus laikotarpio diapazono (nuo 1926 iki 
1951 metų!), rašyti dar Lietuvoje (Kaune), 
Paryžiuje, Grenoblyje ir Amerikoje, dau
giausia Thompson© ir Putname.

Deklamatoriai ras pakankamai temų ir 
medžiagos literatūriniams vakarams šiame 
rinkinyje, kurio atspausdinta 1000 egzem
pliorių. A. Norimas 

mūsų raudonoji gurguolė pajudės atiduoti 
grūdus tarybinei valdžiai. Laisvi tarybiniai 
piliečiai su muzika iš visos širdies Sušuki
me mielam mūsų draugui ir tėvui Stalinui 
tris kart valio!..

Į komjaunuoliu riksmą atsiliepė arkliai 
suprunkšdami, o ūkininkai juos ragindami:

— Nuo, nuo, nuo!...
Karolis Šilinis



Manifestas į pasaulio 
lietuvius

1951 m. spalio 13 d. Venecu- 
elos Lietuvių Savišalpos Bend
ruomenes trečiame atstovų su
važiavime buvo pagarsintas Ak
tas, kuriuo keli lietuviai, gy
vena Venecueloje, paskyrė Li
teratūros Premiją geriausiam 
1951 m. metais išleistam groži
nės literatūros kūriniui — 1500 
dolerių.

Ši auka nėra eilinė. Pirmiau
sia dėl to, kad šiuo atveju yra 
paaukota nemaža suma, o au
kotojų — vos keli asmenys, ši
tai yra kilnu, ypač kad visi jie 
skina sau gyvenimo kelią ne 
atsitiktinais ypatingais pasise
kimais, bet nuolatiniu savo dar
bu, pastangomis ir savarankiš
ka išmone. Ir toji auka atsira
do ne kurio nors tutringo kraš
to gausingoje lietuvių bend
ruomenėje, Ibet tokio krašto, 
kuris emigracijos atžvilgiu vi
soje mūsų vadovaujančių veik
smų geros valios politikoje bu
vo pastatytas į pačią paskutinę 
vietą.

Antra, ši auka nėra eiline dėl 
to, kad šia proga pasirodo nau
jovė, jog Literatūros Premija 
paskiriama ne kurios nors or
ganizacijos, bet laisvai susita
rusių kelių asmenų, šis žygis 
teprimena visų kraštų geros va
lios lietuviams atkreipti dėme
sį į galimybę parodyti savo kil
numą realiu gestu. Aišku, tuo 
pačiu nekliudoma tai padaryti 
ir organizacijoms.

Šia proga norime pabrėžti ir 

tuos motyvus, kuriais yra pada
ryta ši auka. Kaip tame Akte 
yra pažymėta, šia auka yra da
romas patarnavimas mūsų 
tremties Rašytojui, ir tai yra 
daroma vardan Lietuvos, var
dan buvusių Lietuvos trijų pir
mųjų piliečių — trijų Respub
likos Prezidentų, kurių dažna
me netinkamame vertinime 
šiandien yra metama nemaža 
dėmė ir pačiai mūsų brangiai 
Lietuvai, šioje aukoje šie trys 
Prezidentai yra suminimi chro
nologine tvarka, su lygia vi
siems trims pagarba.

Tuo būdu ši auka yra kilusi 
iš kilnaus valstybingumo, gra
žiai primenanti daugeliui mūsą 
politikų nenugrimsti į grasias 
kasdieniškumo smulkmenas, 
bet turėti prieš save amžiais 
matuojamas vertybes ir pagal 
jas seikėti savo žodį ir veiks
mus.

Kai ši auka — 1951 metų Li
teratūros Premija — buvo pa
skelbta Venecuelos lietuvių at
stovų trečiame suvažiavime, jai 
buvo pritarta visų su šventiška 
rimtimi, šio krašto Lietuvių 
Bendruomenės centro valdyba 
laiko savo pareiga tokios aukos 
proga perduoti viso Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenei tokį 
kilnų pasireiškimą šioje mažy
tėje to krašto lietuvių bend
ruomenėje ir kartu apeliuoti į 
kitų kraštų lietuvius:

Paremkite šią pradžią, kad ji 
virstų gražia tradicija, kad ki
tais ir - toliau sekančiais metais 
ši premija nępristigtų lėšų, at
sirastų visų kraštų bendruome
nėse lietuvių savanorių — kil
nių aukotoją, kurie trijų Lietu-

Literatūros Draugijos 
paskaita

Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugijos paskaita įvyks 
ne šį sekmadienį, kaip buvo pa
minėta laikraštyje, bet kovo 2 
dieną. Skaitys mokytojas ST. 
TAMULAITIS.

Padėka
aukų rinkėjams

Už rūpestingą aukų rinkimą 
Vasario 16 dienos minėjime 
Ashland Blvd, salėje š. m. va
sario mėn. 10 d. —

ponioms: V. Tūbelienei, E. 
Morkūnienei, Manekenei, J. An- 
drulienei, O. švirmickienei, Gry
bienei, Baronienei bei J. Gim- 
bickienei

ir,Aušros Vartų Skaučių Tun
to skautėms: E. Strikienei (tun- 
tininkei), Z. Rimavičiūtei, N. 
Jankevičiūtei, R. Kerelytei, V. 
Fabijonąvičiūtei, S. Gedminai
tei, A. gilaitei, R. Tutlytei, M. 
Miknaitytei,, G. Bakaitytei, I. Le-

i
lionytej, V. Varaneckaitei, N. 
Lipčiūtei, M. Mašiotaitei, I. Če
pėnaitei ir Jasėnaitei —

širdingai dėkoju
T. Blinstrubas, 

Č. L. T. aukų rinkimo 
komisijos vardu

Rockford, Ill.
Vasario 16-tosios minėjimas 
pasisekė. — Aukų surinkta 

apie 600 dolerių
Mūsų kolonija yra nedidelė 

ir jaunutė, neturi turtingų biz
nierių ar profesionalų, bet ji 
gali didžiuotis lietuvišku nuo
širdumu ir Lietuvos reikalų su
pratimu. Mūsų tarpe būta su
siskaldymų, pažiūrų bei nuo
monių skirtumų, tačiau šian
dien pas mus žydi vieningumas, 
pasiryžimas ranka rankon iš
vien dirbti Lietuvos išlaisvini
mui iš pragariškos raudonųjų 
vergijos. Nors mūsų “dvasios 
vadas”, kuris save vadina lie
tuviu, yra nusistatęs prieš kiek
vieno lietuvio branginamus 
principus ir pareigą padėti ken
čiančiai tėvynei Lietuvai ir mū
sų broliams bei sesėms tremty
je, bet ’kultūrinis ir visuomeni
nis darbas varomas pirmyn.

Po Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties pro
ga surengto minėjimo mes 
džiūgaujame ir norime savo 
džiaugsmu pasidalinti su visa 
lietuviškąją visuomene. ALT 
Skyriaus iniciatyva surengtos 
iškilmės buvo sėkmingos. Kal
bas pasakė ALT Vykdomojo 
Komiteto narys ir “Sandaros” 
redaktorius Mykolas Vaidyla ir 
vpetos veikėjas agronomas B. 
Špokas, kuriuos susirinkusieji 
— jų buvo apie 400 — nuošir
džiai priėmė. Liudo Jarošeko 
vadovaujamas vyrų oktetas 
harmoningai ir sklandžiai su
dainavo 4 dainas. Publika tie-

vos Prezidentų — Antano Sme
tonos, Aleksandro Stulginskio 
ir Kazio Griniaus — premiją 
padarytų amžiną, teikiančią pa
triotizmo titulą aukotojui, nau
dą skaitytojui, paguodą rašyto
jui ir garbę Lietuvai.

Venecuelos Lietuvių
Bendruomenės Centro

Valdyba.*

siog nenorėjo okteto paleisti — 
taip jis patiko. Pirmą kartą pa
sirodė tautinių šokių grupė, ku
ri laimėjo dideles publikos sim
patijas. Gražiai užsirekomen
davo solistas Juozas Solučka, 
naujasis ateivis, padainavo 3 S. 
Šimkaus dainas, ir ponios Ši
maitienė su Sinkevičiene, pa
dainavusios duetą. Kiti progra
mos dalyviai taip pat gerai sa
vo užduotį atliko. Bendrai, pro
grama buvo graži ir turtinga.

Antanas Domeika perskaitė 
anglų kalba paruoštą rezoliuci
ją, kurią susirinkusieji vien
balsiai priėmė. Rezoliucija bus 
pasiųsta Illinois valstijos sena
toriams ir kdngresmanams.

Negaliu pamiršti visų tų pa
sišventusiųjų, kurie daug prisi
dėjo prie šventės pasisekimo: 
šeimininkių ir kitų darbininkų, 
kurie vaišino svečius valgiais ir 
gėrimais. Taip pat negaliu pra
leisti su padėka ir džiaugsmu 
dar kartą nepaminėjęs naujųjų 
meninių jėgų, išpildžiusiu pro
gramą. šį kartą nereikėjo jų 
svetur ieškoti. Nuoširdi padėka 
priklauso visiems, kurie auko
mis parėmė Lietuvos laisvini

USED FURNITURE STORE
DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ BALDŲ

Įskaitant ir keletą naujausio modelio šal
dytuvų, virimo ir apšildymo krosnių, 
skalbiamų mašinų, virtuvės, miegamo 
kambario ir saliono setu, valgomo kam
bario b.aldų, studio couches; visokių rū
šių lovos, matracai ir kiti baldai. Namų 
reikmenys parduodami už labai prieina
mą kainą. Galima pirkti išmokėjimui.

Kalbame lietuviškai.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 850 W. 79 St. HU.8-0353

BUDRIKO RADIO
PROGRAMA

'Kiekvieną sekmadienį iš sto
ties WCFL, 1,000 kil., 7:30 vai. 
mes klausomės gražių lietuviš
kų dainų ir muzikos, kurios su
teikia mums daug malonumo. 
Tad pasiklausykite ir šį sekma
dienį. Dainuoja naujakuris p. 
A. Mironas, kuris yra pasižymė
jęs puikiu dainų interpretavi
mu. šias programas leidžia savo 
lėšomis Juozo Budrike Preky
bos Namai Chicago j e, adresu 
3241 So. Halsted St. —O. P.

mo reikalą. Programos vedėjas 
agr. D. Zakarevičius puikiai at
liko atvo uždavinį ir gražiai 
įvertindamas padėkojo progra
mos dalyviams ir publikai. Sve
čių susilaukėme iš Chicagos, 
Freeporto, Beloito ir kitur. Vi
si maloniai praleido laiką vai
šingų rockfordiečių tarpe.

Žvalgas

Apšvietos paskaita
Dr. Juozas Gudauskas tre

čiadienį, vasario 20 d., skaitys 
paskaitą Sandaros svetainėje. 
Tema: “Aukšto kraujo ir šir
dies liga.”

Paskaitą ruošia Motetų Drau
gija Apšvieta. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Įžanga veltui.

Specialus 
Gamtos 
šaknų, žolių 
ir 
augmenijos 
junginys

TRINERIO
KARTUSIS VYNAS
Kokia pilvą stiprinanti ir liuo- 
suojanti gyduolė pasauly lygi
nasi su Triner’s greita, smagia 
pagalba nuo užkietėjimo ir^iš 
to sekančių simptomų?

Tai todėl, kad Triner’s yra 
specialus pačios Gamtos šaknų, 
žolių ir augmenijos junginys. 
Štai kodėl, jau nuo 1887 metų, 
Triner’s pašalina tuos skaudžius, 
varginančius užkietėjimo simp
tomus: galvos skausmą, nervin
gumą, pilvo- netvarką, nevirški
nimą, gesą ir išpūtimą, prara
dimą miego ir apetito.

Nebekentėkit! Imkit Triner’s! 
Galėsit džiaugtis jo nauda, ga
lėsit jaustis ir atrodyti geriau! 
Įsigykit butelį Triner’s šiandien!

Sew rt yourself! ®H * beautiful 
N t W MWestinghouse

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing

house. There’s no other sewing ma
chine like it Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob
bin threads! Come in and see the new 
models today!

Guaranteed for 20 yean

Other models $80 
to $292.00

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog
any. $177 in ma
hogany. $172 in 

Walnut

Gergeow 
Queen Anno

Cohs&Fc — 
Style 629.

Hand-rubbed 
mahogany or 

walnut veneers.

Modern
Writing 
Desk—

Style 500. 
Distinctively 

styled ia 
natural oak.

CONVENIENT 
TERMS

Bo More Tangled
Bobbin Threads

You can be SURE if it’s WESTINGHOUSE!
■ i

2647 W. 51 St. HEmlock 4-7095
*

Open Monday and Thursday Evenings

VfestinghoUse SpeedSeMc Ringe 
v/ttfi U/MR WES® emtox and gets

RED HOT
IN 30 SECONDS

Gfiftbe fastest heating surface unit 
on the market today. It gets hot the 
instant you turn on the control . . . 
RED HOT IN 30 SECONDS. Makes 
short-order cooking shorter . . - long 
cooking operations start quicker.

(3Wthe new Miracle Sealed Oven 

that keeps heat where it belongs . . • 
INSIDE the oven. No disturbing air 
currents . . . you get perfect baking 
results in ANY rack position. So, get 
Westinghouse... get cooking at its best. 

"Buy with an eye to the Future"

Model BB-74

face
little tr‘°rS

of course, it’s electric!

you can be SURE..if ifsV^stingliouse

LOW DOWN PAYMENT 
. Terms to Fit Your 

Budget

TEN RADIO AND A A 
APPLIANCE V V ■

2913 EAST 79th STREET BAyport 1-6606
10534 TORRENCE AVE. BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

COl/POW TOWC-
B Joseph Triner Corp. ®
! 4053 W. Fillmore • Chicago, UI. g
■ g
® Please send me______ big IS oz. bottles .

> of Triner’s Bitter Wine for which I enclose . 
B $1.50 for each bottle, postpaid.
5 NAME________ ._____________________ _____  |

| ADDRESS---------------- --————— |

I CITY, STATE_-----------—------------------------ ----- g
ILw om Ma smi mo Ma sws w M BEK DM QB DO WM RH QO VO ltd ■■ KS Hi MM nJI

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybe 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-584® 
ENg. 4-5883

K. LIUTKUS
Išparduoda

Baldus:
3 šmotų miegamo kambario

setas (lova, komodė ir
dreseris) _______ _____ ___  $47.50

5 pėdų dydžio perdirbtas šal
dytuvas, garantuotas ............. $47.50

Skalbiama mašina,
perdirbta .................   $47.50

2 šmotų minkštas parlor
setas .......... ............... ...... ......... $47.50

Gazinis pečius ....................... $47,50
Naujas anglinis arba alie

jinis pečius __________ _____  $47.50
Naujas porcelain plastic

Trijų kambarių visi baldai $198.00 
Lova, matracas ii- springsai $29.50 
Photelis—diena sofa, naktį

lova .... ...... .........  ;......... $29.50
Vaikų automobiliai po ....... $9.50

VAIKŲ ŽAISLAI UŽ TREČDALI 
KAINOS

Vaikų lovelės po ..........   $18.00
Riešuto medžio kredenza

bufetai, vertės $100 už ....... $29.00
Vanity dresser su dideliu

veidrodžiu, vertės $65 už .... $29.00
Karpetai, vertės $65 po .... $14.50 
Maži vilnoniai karpetai,

trijų pėdų ilgio ....................... $2.40
Dulkių valytuvai po ........... $7.50
Lempos dreseriui po ........... $1.00
Lempos ant stalo ............... $3.00
Paveikslai po ....................... $1.00
Radio, geri, vartoti ........... $10.00
Televizija už ....................... $58.00

K. LIUTKUS
J. B. Warehouse

3251 So. Halsted Street
Atidaryta pirmadieniais ir ketvirta

dieniais iki 9 vai. vakaro.

Telef.: Victory 2-0288

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 3133 So,

PARENGIMAS K"
GROS B. PAKŠTO ORKESTRĄ^

Pradžia 7:30 valandą vakaro Įėjimas 75 centai

Ruoškitės vasario mėn. 23 dieną Įvykstančiam 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

. DIDŽIAJAM KAUKIŲ BALIUI
DOVANOS Už GRAŽIAUSIAS KAUKES

Sekmadieniais naujai dekoruotoj mažojoj
Auditorijos salėj jaukiai praleisite vakarą 
šokdami prie linksmos B. PAKŠTO kapelos :

Pradžia 7:00 valandą vakaro. Įėjimas nemokamas.
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JUOZAS BŪGAK. SCESNULEVIČIUS-MIČELA
(80 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA)

K. SČESNULEVIČIUS
Beminint dideles ir mažas 

šventes, beminint įvairias gar
senybes, nepamirškime prisimin
ti ir tautosakos aruodo Kazi
miero Sčesnulevičiaus-- Mičelos, 
dažnai pasirodančio “Naujieno
se”.

K.( Sčesnulevičius gimė 1872 
metais vasario mėn. 17 d. Dzek- 
ciorių km., Valkininkų par., Tra
kų aps. Jo motina buvo kilusi iš 
Dargužiu km., Valkininkų par. 
Tėvas buvo Kazimieras, kilęs iš 
Dzekciorių km. Tėvas buvo di
delis pasakorius, todėl ir sūnus 
išmoko daug jo pasakų. 1711 
metais — maro metais — ta 
apylinkė išmirė ir valdžia atkė
lė iš apylinkių 4 ūkininkus. Čia 
žmonės varė, dzegino degutą ir 
Dzekciorių vardas atsirado nuo 
dzegyc. Senelio pravardė buvo

tapo piemeniu prie avių ir kitų 
gyvulių, žiemos metu ėjo pas 
“daraktorių” mokytis. “Darak
torius” buvo pakviestas ir į 
Dzekciorius. Mokėsi Paakmenės 
km. 1 žiemą, Jakėnų km. — vie
ną žiemą ir nuo “daraktorių” 
nuėjo į pradžios mokyklą ir mo
kėsi tik rusiškai. Čia pateko į 
antrą skyrių prieš Kalėdas ir 
po Velykų ją. baigė. Vėliau mo
kėsi Trakų aps. mokykloje ir 
per dvejus metus baigė keturias 
klases. Laisvu laiku vis ganė. 
Vėliau pateko į valsčių raštinin
ku ir dirbo dvejus metus. Išsi
kėlė į Vilnių ir čia dirbo ligoni
nėje iki 1893 metų. Būdamas ka
riuomenėje Varonežo guberni
joje, vėliau pateko į banką ir 
dirbo 25 metus, pasiekdamas 
vyr. buhalterio vietą.

Aagal į Dzekciorius
Įvykus, perversmui Rusijoje, 

1918 m. birželio mėn. 29 d. K. 
Sčesnulevičius grįžta į Lietuvą 
su viena dukra ir keturiais sū
numis. Atvykęs į Lietuvą, pate
ko į vokiečių tardymą ir “išde
ginimą”, kad neturėtų užkrečia
mų ligų. Ir dabar pateko į Dzek
ciorius. Būdamas Dzekcioriuose, Į 
laukė Lietuvos Nepriklausomy-; 
bes ir net keturius kartus tuo 

1 

reikalu ėjo pėsčias į Vilnių (63 
km).

Darbai Lietuvoje

ieškotis darbo ,su duona... Prof. 
Matulionis jį paskyrė Alytaus 
girininku ir urėdo pavaduotoju.
Čia tarnavo aštuonius metus.
Dirbo vėliau Panevėžio miškų
urėdijoj buhalteriu šešis metus. 
1932 metais išėjo į pensiją ir 
nusikėlė gyventi pas sūnų miš- 
kinniką į Jurbarką. Jo tėviškę 
užgrobė lenkai ir turėjo K. Sčes
nulevičius viską palikti Dievo 
valiai.

K. Sčesnulevičius buvo biti
ninkas ir Kaune turėjo užsive
dęs sodą ir laikė 16 avilių bi
čių. Jo tėvas buvo didelis biti
ninkas ir laikė Dzekciorių k. 100 
kelmų bičių.

Palieka Lietuvą
1944 m. liepos mėn. 23 d. iš 

Pakruojaus nuo dukters p. Le- 
parskienės su arkliais pabėgo į 
Vokietiją. Ant vežimo yra iš
buvęs 69 dienas. Vokietijoje su
sirado visą šeimą. 1948 m. Ka- 
selyje mirė jo žmona.

1949 m. sausio mėn. 20 d. at
vyko į USA. Dabar gyvena Či
kagoje ir teikia tautosakinę me
džiagą tautosakos rinkėjams. 
Man jis yra davęs keliasdešimt 
pasakų ir dar daugiau švenčių, 
darbų, ir kitų įvairiausių papro
čių aprašymų. Retai sutinkamas 
toks senukas, kuris galėtų duo
ti taip daug senovės Lietuvos 
prisiminimų. K. Sčsenulevičius 
yra linksmas ir malonus senu
kas. O kiek gražios tautosakinės 
medžiagos iš jo yra gavęs jo sū
nus miškininkas!..

Jo 80 metų sukaktuvių proga,

Cicero
15 metų sukaktis. Susirinkimas. 
Naujieji ateiviai.

šį šeštadienį, vas. 16 d., Ska- 
dausko svet., 1500 So. 49th Av., 
Chicagos Lietuvių Draugijos Ci
cero Skyrius turės savo sueigą 
15 metų skyriaus gyvavimo at- 
žymėjimui.

Rengimo komisijos moterys 
(Dvylaitienė, Kasmauskienė ir 
Maksvitienė) tiek draugijos na
rius, tiek ir svečius priims nuo
širdžiai, pavaišins skaniais už- 

!kandžiais ir gėrimais; bus ir 
lietuviška muzika. Atsilankę tik
rai nesigailės užsimokėję 25c. 
už įėjimą.

Sekretorius K. Jakubka bus 
savo vietoj, priims ir užpildys 
aplikacijas norinčių tapti dide
lės draugijos, nariais.

Sekmadienį, vas., 17 d., 1:30 v. 
po pietų Liuosybės svetainėj L. 
Kareivių Draugystė šaukia savo 
mėnesinį susirinkimą.. Draugi
jos iždininkas K. Andrijauskas 
(ugningas žemaitis) įteiks apie 
tuziną naujų narių aplikacijų. 
Visi tremtiniai. Kaip tik vietoj, 
jaunieji tinka uniformoms. Se
nųjų jėgos išsisėmė, kardai su
rūdiję. Kovo 23 d. draugija mi
nės, savo 40 metų gyvavimo su
kaktį, ruošiamas banketas su 
programa. Komisija uoliai ruo
šiasi, ir čia plačiai pasižymi tas 
pats K. Andrijauskas. Kas sako, 
jog kareiviai esą j apmirę?

Kareivių Draugijos narys J. 
F. Kimbarkas, miesto asesorius, 
eina antram terminui. Balsavi-

Mėgstantiems dainą f ,
Chicagoje yra daug gražaus 

jaunimo. Daugelis jų( turi pui
kius balsus, tačiau nė viename 
chore nedalyvauja. Jie gali pui
kiai dainuoti, bet dėl kažkokių 
priežasčių, ar dėl indiferentiš
kos dvasios, ar dėl kitokių iš
skaičiavimų, nedainuoja. O vis 
tik daina yra prieinamiausias 
ginklas šiose dienose nuo visokių 
išorinių pavojų lietuviškumui!

Apsigyvenus muzikui Broniui 
Jonušui Chicagoje, yra stengia
masi suburti apie jį vyrus, ku
rie savo choru galėtų dažniau 
priminti tėviškės berželį ar pa
liktą Lietuvos gamtos, grožį ir 
padėti ne tik pinigu, bet ir lie
tuviška daina kovoti už Lietu
vos išlaisvinimą.

Todėl yra kviečiami visi ga
lintieji dainuoti vyrai — tiek 
čia gimę ir augę, tiek dabar at
vykę, kurie dar nėra įsijungę nė 
į vieną chorą — atvykti užsire
gistruoti šį sekmadienį 12:30 
vai. į p. Pūčio salę Marquette 
Parke, 2’548 W. 69 St.

Choristas

1) TVARKOME PAJAMŲ MOKESČIUS
(INCOME TAX)

2) Atstovaujame visas didžiausias draudimo kompanijas, drau
džiančias gyvybę, sveikatą, automobilius, namus, baldus ir kt.

3) Tarpininkaujame parduodant ir perkant namus
4) Parūpiname paskolas ir sutvarkome nuosavybes dokumentus.

Kontoros valandos prailgintos.
Pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vakaro, 

sekmadieni nuo 1 — 3 vai.
JONAS KUTRA

REAL ESTATE AND INSURANCE
2405 W. 51st Street PRospect 6-7238
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NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Ine
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

GARSI NKITĖS NAUJIENOSE

HERE THEY ARE! ALL NEW

1952
Mičela ir taip išsiliko iki šių 
dienų.

Mokslas ir darbas
Būdamas 9 metų, jis ganė tė

vo veršiukus. Sulaukęs 13 metų

Lietuvoje turėjo devynių žmo- mes Lietuvos tautosakos gerbė-imas balandžio (April) 1 d. Lie- 
nių šeimą. Buvo paskirtas į M. -jai ir mylėtojai, spaudžiame tuviai visi kaip vienas, stos už 
Yčo banką Vilniuje buhalterio jam dešinę ir linkime gerai gy—savo tautos žmogų. Vienybė — 
pavaduotoju, čia susitiko su vuoti ir dar daugiau lietuviškos galybė, tad ir laikykimės jos. 
prof. Jodele, kurisl jam patarė tautosakos mums pripasakoti! 1 D.

at BERMAN’S
G G

N

DOORS!WITH

C

T T

c

A NEW G-E REFRIGERATOR
ALNICO

magnetic
A

NO LATCHES! NO SLAMMING!
G-E developed Alnico Magnets 
placed end to end inside Koroseal 
gasket grip each door shut—seal it 
completely all the way around!

To open the lower door you simply 
step on the convenient foot pedal 
and it swings open wide!

SEPARATE REFRIGERATOR PLUS 
SEPARATE HOME FREEZER!

Each compartment is separately in
sulated and refrigerated, has separate 
doors and separate controls!

FEATURES GALORE!
New Redi-Cube ice tray lets you pick 
cubes singly, or lift out as many as 
you want! New vegetable Rolla- 
Drawers glide in and out easily, 
quietly, on rollers!

C

REFRIGERATOR 
HOME FREEZER 
COMBINATION

EASY 
TERMS

SEE THIS REFRIGERATOR SENSATION—TODAY!

11315 So. Michigan Avenue
7949 So. Ashland Avenue
1741N. Harlem Avenue

OPEN EVENINGS UNTIL 10 P. M. EXCEPT SATURDAY AND

WAterfaU
HUdson

BErkshire
SUNDAY

8-8400 ,
3-9200
7-5100

Model 17T8 $219’95
Modern Mahogany table cabinet 

17 inch screen.

$23995

THE PICTURE
TELLS THE STORY

New 1952 MOTOROLA TV assures you of the 
most enjoyment andi, the most for your money 
with a sharp, clear, steady picture — perfect 
picture performance near or far. EVERY big, 
beautiful 1952 model is packed! with exclusive 
new features for superior performance, greater 
dependability ... all at the lowest prices in his
tory for TOP QUALITY TV!

NO OTHER TV SET GIVE YOU

In limed Oak
ALL THESE VALUABLE, 
EXCLUSIVE FEATURES!

• “CONCENTRATED POWER” Chassis
• “ACOUSTINATOR” TONE CONTROL
® EXCLUSIVE AREAS SELECTOR

SWITCH

© ANTI-REFLECTION GLARE-GUARD
© ALL-CHANNEL UHF TUNING
© ELECTRO-LOCK FOCUS
© FILTERED-CLEAR PICTURES

© INSTANT TARGET TUNING

EVERY PART GUARANTEED FOR ONE 
FULL YEAR AT NO EXTRA COST

3-way combination, Mahogany 
cabinet, large 17 inch screen. 
AM radio, 3-speed phonograph.

2609 West North Avenue

T
V

$249 5
Modern Walnut console, large 17 
inch screen. In Mahogany $259.95 
In Limed Oak $279.95.

TELEVISION, CAMERA

AND APPLIANCE STORES

HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday, Saturday ’til 10 P. M. Other Evenings until 7 P. M.

LOWEST PRICES IN HISTORY FOR QUALITY TV
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MAOJIldiWS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, HL Plume CAnal. M500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ............. ..............
Pusei metų .......... ..........
Trims mėnesiams_____
Vienam mėnesiui ...........

Chicago]e per išnešiotojus:
Viena kopija --------------
Savaitei ..........................
Mėnesiui ----- ....----------

..$10.00

.. $5.50
_ $3.00
„ $1.25

.... 5c.

.... 30c.

....$1.25

i Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams ....       89.00

Pusei metų ____  5.00
Trims mėnesiams___ .____ 2.50

Užsieniuose:
Metams ____  $11.00
Pusei metų _______ ._______ 5.50
Trims mėnesiams —.......— 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. L e i. d ž i a Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ Ill. Tel CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Alaska ir Hawaju Salos
I

Kaip žinia, šiaurės Ameriką sudaro 48 valstybės (stei- 
tai). Pradžioje, kai Amerikos kolonijos atsiskyrė nuo An
glijos, buvo tik 13 valstybių. Anglams besitraukiant iš 
Amerikos kontinento, susidarė naujos valstybės. Be to, 
beplėsdama savo sienas nauja respublika vis labiau ir la
biau stūmėsi į vakarus, užimdama naujas teritorijas, iš 
kurių vėliau susidarė visa eilė valstybių. Tuo būdu Ame
rika savo valstybių skaičių nuolat didino, kol, pagaliau, 
tas skaičius pasiekė 48.

Dabartiniu laiku ir vėl eina sąjūdis dėl sukūrimo dvie
jų naujų valstybių. Dviem atvejais kongresas pasisakė už 
suteikimą Hawaju saloms valstybės teisių. Prieš kiek lai
ko kongresas teigiamai išsprendė ir Alaskos klausimą. Va
dinasi, ir Alaską sutiko priimti kaipo valstybę. Tačiau su
teikimas tom dviem teritorijom valstybės teisių užkliuvo 
senate. Ir užkliuvo, nežiūrint į tai, kad nemažas skaičius 
senatorių (tiek demokratų, tiek respublikonų) pritaria 
kongreso išreikštam nusistatymui.

Kas gi sulaiko?
Dalykas tokis, kad kai kurie senatoriai (ypačiai iš pie

tinių valstybių) bijosi, kad dviejų naujų valstybių sukūri
mas gali pagreitinti civilių teisių įstatymo priėmimą. O 
tas įstatymas, kaip žinoma, siekiaši panaikinti diskrimi
naciją negrų atžvilgiu.

Dviejų naujų valstybių įsteigimas reikštų senatorių 
skaičiaus padidėjimą. Kadangi pagal nustatytą tvarką 
yra renkami du senatoriai iš kiekvienos valstybės, tai 
Alaska ir Hawaju salos turėtų progos rinkti keturis se
natorius.

Tiek vienos, tiek kitos teritorijos gyventojų sąstatas 
yra labai mišrus, todėl ir rasinė diskriminacija nesudaro 
jokios problemos. Aišku, kad ir iš ten išrinkti senatoriai 
būtų prieš rasinę diskriminaciją nusistatę. O tai reikštų, 
jog pietiečių (dixikratu) įtaka senate žymiai susilpnėtų 
ir siūloma civilių teisių reforma gal netrukus būtų priim
ta.

Tai reformai pietiečiai kaip tik labiausiai priešinasi. 
Jos priėmimą jie paprastai sutrukdo filibusterio pagalba: 
ilgomis kalbomis jie priverčia senatą atidėti balsavimą. 
Tuo būdu siūlomas bilius yra išimamas iš darbotvarkės ir 
einama prie kitų reikalų svarstymo.

Respublikonų tarpe irgi yra tokių, kurie priešinasi 
tam, kad minėtom teritorijom būtų suteiktos valstybės tei
sės. Jie teigia, jog tų teritorijų gyventojai dar nėra pri
brendę. Pvz. Alaska iš viso turi tik apie 130,000 gyventojų, 
kurių tarpe yra nemažas nuošimtis eskimų. Hawaju salos 
priskaito maždaug 500,000 gyventojų, kurie savo sudėti
mi yra labai mišrūs.

Tačiau ne gyventojų “nepribrendimu” yra pagrįstas 
respublikonų nusistatymas, o tuo, kad jie bijosi, jog nau
jai sukurtos valstybės gali išrinkti demokratus senatorius!

Tokiu būdu, svarstydami Alaskos ir Hawaju salų klau
simą, senatoriai vadovaujasi ne viso krašto interesais, bet 
tik siaurais partiniais ir rasiniais apskaičiavimais. Ben
drai vyrauja tokia nuomonė, kad suteikimas valstybės tei
sių minėtom teritorijom yra būtinai reikalingas viso kra
što gerovei. Tačiau kai kurie senatoriai partijos interesus 
stato aukščiau už viso krašto reikalus.

INFORMACIJŲ SAN
TRAUKA APIE SSSR

New Yorke yra leidžiamas 
nepaprastas savaitraštis, kuris 
paduoda sovietinės spaudos 
(laikraščių ir žurnalų) straips
nių ir žinių santrauką. Savait
raštis yra žinomas kaipo “The 
Current Digest of the Soviet 
Press”. Leidžia jį Amerikos 
mokslinių draugijų ir sociali
nių mokslų tyrinėjimo taryba.

Savaitraščio štabas susideda 
iš septynių žmonių, kuriems va
dovauja Leo Gruliow. Visi šta
bo nariai gerai moka rusų kal
bą. Beveik kas dieną iš Mas
kvos oro paštu yra prisiunčia
ma 40 sovietiniu laikraščiu ir G v
žurnalų, kuriuos peržiūri Gru
liow su savo padėjėjais ir pa-
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DIDYSIS LIETUVIU ŠVIESOS ŽIDINYS Naujas direktorius ir VASARIO 16-0.11 IR DR. J. BASANAVIČIUS
DIDYSIS LIETUVIŲ ŠVIESOS ŽIDINYS 

30 mėty

PROF. V. ČEPINSKIS 
(1871—1940)

buv. Vytauto Didžiojo 
Universiteto rektorius.

Kauno Universitetui
mokytojai Vasario

16 gimnazijoje

Vasario 16 d. sukanka 30 me
lų, kaip buvo įkurtas Kauno 
Universitetas, j ubilie j i n i a i s, 
1930, metais pavadintas, Vytau
to Didžiojo Universitetu. Šitas 
kultūrinis židinys yra tiek daug 
davęs nepriklausomai Lietuvai, 
nors ir palyginti per trumpą 
nepriklausomo gyvenimo laiko
tarpį, kad ir dienrašty bent keb
liais bruožais negalima nepa
minėti tos reikšmingos sukak
ties.

Šis universitetas yra naujas 
Lietuvos universitetas, nes se
nasis, Vilniaus, išaugęs iš aka
demijos,; veikė ' Vilniuje ilgus 
amžius, kol 1832 m. rusų buvo 
uždarytas. Vėliau, okupavę po 
karo Vilnių, lenkai buvo įsteigę 
lenkišką universitetą, o 1939 m. 
Vilniui grįžus Lietuvai, buvo 
vėl pradėtos tęsti lietuviškosios 
senojo Vilniaus universiteto tra
dicijos. Tuo .būdu su vilniniu 
universitetu tada Lietuvoje at
sirado du universitetai, kur juo
du dabar, žinoma, nebegali tęsti 
savo lietuviškojo darbo ir pri
versti virsti bolševikinių krašto 
pavergėjų agitacijos įstaigomis 
(“agitpuniktais”).

Kauno universitetas išaugo iš 
aukštųjų kursų, kurių buvo 
dveji: 1919 m. Vilniuje įsteigti 
Aukštieji Mokslo Kursai ir Kau
ne Aukštieji Kursai, kurie buvo 
atidaryti 1920.1.27, dėl susidė
jusių sąlygų Vilniaus kursus 
perkėlus į Kauną. Kaune buvu
siems Aukštiesiems Kuršams 
paruošus pramiklintų dėstytojų, 
studentų ir pagaliau net statu
tą, 1922 m. vasario 16 d. Kaune 
buvo atidarytas Lietuvos Uni
versitetas. Kursai daugiausia 
visuomenės tebuvo palaikomi, 
o universitetą išlaikė vyriausy
bė, skirdama jam lėšas ir su
teikdama plačią autonomiją, 
kuri nęt per vadistinį laikotarpį 
visai nežymiai tebuvo susiau
rinta.

Universitetas greitai augo ir 
stiprėjo mokslo priemonėmis,

daro santraukas būdingesnių 
straipsnių ir'žinių. Visa ta me
džiaga spausdinama be jokių 
komentarų. Griežtai prisilaiko
ma objektyvumo.

Savaitraštį daugiausia prenu
meruoja įvairios valdžios įstai
gos bei knygynai. Šiaip papras
tiems piliečiams jis nelabai 
įkandamas, — metams atsieina 
$150.

Sakoma, kad spauda turi bū
ti gyveninio veidrodis. Tačiau 
veidrodžių yra visokių. Kai ku
rie jų daiktus parodo ne to
kiais, kokie jie iš tiesų yra, bet 
visaip sukraipytais ir sudarky
tais. Tai veidrodžių rūšiai pri
klauso ir sovietinė spauda.

Apie Amerikos gyvenimą so
vietinė spauda labai daug rašo. 
Ir rašo visiškai su faktais nesi-

skaitydama. Viską ji piešia kuo 
juodžiausiomis spalvomis.

Minėtas savaitraštis paduoda 
ištrauką iš “Pravdos”. To laik
raščio korespondentas G. Ras- 
sadin iš New Yorko rašo:

Pažiūrėkime į vidutinį amerikietį. 
Jis užmiršo kaip juoktis. Jo veide 
ryškiai matosi susirūpinimas ir kai
čios ... Amerikiečiai atrodo baimės 
apimti, isteriški.

O štai ištrauka iš akademiko 
G. Kžižanovskio straipsnio, ku
rį išspausdino “Izvestija”: 
“Daugiau kaip1 keturiasdešimt 
nuošimčių Amerikos teritorijos 
sudaro dykumos,—tokios, kaip 
Sachara”. \

Dar •vienas sovietinės spau
dos perlas, kurį paskelbė “Prav
da”:

studentais ir tobulėjančiu moks
lo personalu. Pvz. Aukštieji 
Kursai pradėjo darbą ar ne su 
17 sugraibstytų knygų, o pas
kui, ilgamečiam Lietuvos Uni
versiteto Bibliotekos direktoriui 
prof. Vaclovui Biržiškai vado
vaujant, nepriklausomybės laik
mečiu biblioteka išaugo į arti 
300,000 tomų knygų, kurių tar
pe buvo daug labai vertingų ir 
retų, taip pat ir senų lituanisti
kos mokslo veikalų. Buvo ilgai
niui įsteigtos puikios laborato
rijos (kaip fizikos rūmai Alek
sote), universitetas naudojosi 
visame Pabaltijy didžiausios ir 
geriausios ligoninės įrengimais. 
Kai Aukštieji Kursai turėjo tik 
per 500 studentų, kurių apie 
pusę sudarė laisvi klausytojai, 
tai prieš bolševikams užgrobiant 
Lietuvą Vytauto Didžiojo Uni
versitetą lankė per 4,000 stu
dentų. Nereikia užmiršti, kad 
šalia to buvo dar eilė aukštųjų 
mokyklų, kurios turėjo po kelis 
šimtus studentų: Žemės Ūkio 
Akademi j a Do tnuvo j e,.. Veterina- 
rijos Akademija Kaune, Preky
bos Institutas ir Pedagoginis 
Institutas Klaipėdoje (Vokie
čiams užėmus Klaipėdos kraštą, 
abu perkelti į Didž. Lietuvą); 
dera čia paminėti ir Muzikos 
Konservatoriją Kaune. Moko
mojo personalo universitetas 
turėjo per 200 asmenų, jų tarpe 
žymių mokslo jėgų, juo toliau, 
juo daugiau atsirandant gabių 
jaunųjų pajėgų, kurios a litru
kam M reiškėsi ir Vak. Europos 
mokslo pasaulyje (dalyvauda
mos akademinėje spaudoje ir 
pan.).

Visuomenė džiaugėsi ir di
džiavosi savo kultūriniu židiniu, 
kurio vaisiai juo toliau, juo la
biau ryškėjo naujai atsikūrusios 
valstybės gyvenime. Bene la
biausiai reikšmingas jaunajai 
Lietuvai, jos savajai kultūrai 
stiprinti buvo humanitarinis fa
kultetas. Jis paruošė visą būrį 
gabių jaunų rašytojų, mokyto
jų, profesorių, žurnalistų, kurie 
aktyviai stojo į lietuviškosios 
kultūros dirvonų barus, žinoma, 
savo srityje ir kiti fakultetai at
liko labai svarbų ir vertingą 
uždavinį, paruošdami kadrus 
teisininkų, ekonomistų, gydyto
jų, inžinierių ir kitų aukštąjį 
mokslą išėjusių specialistų, be 
kurių civilizuotos valstybės gy
venimas negali išsiversti. Pra
džioje 1918 m. savųjų, ypač 
stiprios lietuviškos orientacij os, 
labai maža teturėta. Šitie visi 
žmonės, kartu su savo mokyto
jais profesoriais, kėlė Lietuvos 
kultūrą ir ekonominę krašto 
gerovę, kūrė lietuviškąjį mokslą 
ir kartu kėlė Lietuvos vardą 
užsienyj e.

Kauno bei Vytauto Didžiojo 
Universitetas buvo galingas ir 
reikšmingas kultūrinis židinys, 
kartu ir didi lietuviškumo tvir
tovė. Keliais trumpai^ žodžiais 
ją sukaktuvių proga prisiminda
mas, čia nė nemanau jo reikšmės 
įmanomiau atvaizduoti. Būtų 
naudinga, reikalinga ir įdomu, 
jei jo profesoriai, ypač vadovy
bės asmenys, taip pat ir studen
tai plačiau apie tai ir spaudoje 
prabiltų, pateiktų daugiau duo
menų ir iš įvairių požiūrių jo 
darbus ir nuopelnus iškeltų.

—Academicus Samogita.

Pereitų metų rudenį Vasario 
16 Gimnazija, Diepholze, per
gyveno didelę direktoriaus ir 
mokytojų trūkumo krizę. Buvu
siam Vasario 16 Gimnazijos di
rektoriui Dr. A. Palaičiui iš
emigravus į USA, beveik tuo 
pačiu laiku išemigravo ir visa 
eilė mokytojų. PLB Vokietijos 
krašto valdyba griebėsi visų 
priemonių kuo skubiausiai su
rasti naujus pedagogus, kurių 
jau taip maža yra belikę Vokie
tijoje. Trūkstamus mokytojus 
pavyko surasti kiek greičiau, 
bet atsakomingoms direktoriaus 
pareigoms rasti tinkamą peda
gogą buvo labai sunku ir šis 
reikalas užsitęsė iki šių metų 
pradžios.

PLB Vokietijos krašto valdy
ba naujuoju Vasario 16 Gim
nazijos direktoriumi paskyrė 
žinomą pedagogą, buvusį Jur
barko valstybinės gimnazijos 
direktorių — rašytoją Antaną 
Giedrių-Giedraitį, kuris šias pa
reigas jau perėmė ir jose dirba 
nuo š. m. sausio meni, pradžios. 
Gimnazija vėl atsidūrė tvirtose 
prityrusio pedagogo rankose.

Gimnazijos mokytojų kadrą 
dabar sudaro šie mokytojai:
Dr. A. Sakalauskas, Saliamo

nas Antanaitis, Bernardas Pei
kimas, kun. Petras Girnius, T. 
Knopf miuleraitė, O. Dirvelis, 
Jonas Jurkui lis, Aleksą n d ra s 
Petkevičiūs, Kazys Motgabis, p. 
E. Motgabienė ir O. Gešventas 
bei A. Gasnerienė, kuriedu va
do vau j a mokinių bendrabučiui 
ir duoda (silpniau lietuvių kal
bą mokantiems Klaipėdos kraš
to jaunuoliams) pagelbines lie
tuvių kalbos pamokas bei dėsto 
kūno kultūrą berniukams ir 
mergaitėms. Be to, laukiama 
atvykstant mokytoja ponia Bis- 
tramienė, kurios atvykimas dėl 
ligos buvo kiek susitrukdęs. 
Tenka pasidžiaugti, kad šis mo
kytojų kadras yra stiprus ir nei 
vienas iš jų tarpo nenumato ar
timiausiu laiku išemigruoti.

Gimnazijos adresas:
(23) Diepholz, 

Am. Fhfgplatz, Germany.

Šių metų vasario 16 d. sukan
ka lygiai 25 metai nuo a.a. Dr. 
Jono Basanavičiaus mirties. 
Velionis, kuris visų lietuvių, iš
skyrus komunistus, buvo pri
pažintas, dar gyvas būdamas, 
Tautos Patriarchu, kuris visą 
savo gyvenimą buvo paskyręs 
tautos gaivinimui ir prikėlimui, 
kuris buvo susilaukęs tos lai
mingos 1918 m. vasario 16 d. 
ir su kitais tautos vyrais pasi
rašęs Nepriklausomybės pa
skelbimo aktą, kuris, nepaisant 
svetimos okupacijos ir įvairių 
patirtų asmeniškų nesmagumų, 
buvo apsisprendęs pasilikti mū
sų amžinoje sostinėje su savo 
archyvais, su L. Mokslo Drau
gijos biblioteka, nuostabiu Ap- 
veizdos sprendiniu, ir mirė Vil
niuje 1927 m. vasario 16 d.

Patyrusi tą skaudžią žinią 
Nepriklausomos Lietuvos vi
suomenė, deja, tegalėjo pasių
sti į Tautos Patriarcho laidotu
ves tik mažytę delegaciją. Rūs
čią, spenguotą žiemos dieną ta 
mažytė 12 asmenų delegacija 
nuvyko į Vilnių atiduoti pasku
tinę pagarbą visos tautos vardu 
mirusiam patriachui, tautos kė
lėjui, žadintojui, laisvės prana
šui. Laidotuvės buvo iškilmin
gos, kokios tik įmanomos sve
timoje okupacijoje. Karstą den
gė mūsų trispalvė. Iš Vilniaus 
Katedros per visą miestą kūnas 
buvo palydėtas į Rasų kapines. 
Buvo graudžių, santūrių kalbų. 
Visi dalyviai intensyviai jautė, 
kad velionis, fiziniai mirdamas, 
tačiau savo brangų, turtingą, 
patriotinį, gyvą tikėjimą savo 
tauta, jos ateitimi paliko vi
siems laikams, visiems am
žiams visoms būsimoms lietu
viu kartoms. G

Dr. Basanavičius ir buvo di
dis savo tikėjimu. Jis visą sa
vo gyvenimą, nuo jaunų dienų 
ligi amžiaus galo, tikėjo lietu
vių tautos ateitimi, jos kalbos 
gražumu, senumu, jos folkloro 
(pasakų, dainų, patarlių ir 
priežodžių) originalumu, pra-

Dr. Jonas Basanavičius

RADIJAUS AUKA

Nedarbo šmėkla visą laiką grūmo
ja Amerikos darbininkams. Yra ge
rai žinomas faktas, kad bedarbių ir 
dalį laiko dirbančių skaičius jau pa
siekė aštuoniolika milijonų.

Tai tokias kreivas informaci
jas sovietinė spauda teikia sa- ganizuotą nusikaltimų sindika- 
vo skaitytojams apie Ameriką, tą.

Prieš porą dienų visuomenės 
atstovų sudarytasis kovai su 
gengsterizmu komitetas, kuriam 
pirmininkauja C. Gordon, Chi- 
cagos nusikaltimų komisijos pir
mininkas, žada savo veiklą pa
dalinti į tris skyrius.

Bus stengiamasi spręsti da
bartines problemas. Antras sky
rius svarstys klausimą, kas. da
ryti per ateinančius rinkimus, o 
trečias —- paruoš plačią progra
mą sudaryti tokiai valdžios san
darai, kuri sugebėtų nugalėti or-

Badijus turi ne tik galingą 
gydomąją galią, bet kartais jis 
gali padaryti didžiulę žalą, jei
gu bent krislelis aktyvios radi
jaus medžiagos pasiliktų ligo
nio kūne ilgesnį laiką.

Badijus išspinduliuoja nepa
prastai lėtai. Mokslininkai ap
skaičiavo, kad visiškam men
kiausios radijaus dalelės išny
kimui būtų reikalinga ne ma
žiau 2000 metų. /

Apie šias pavojingas radijaus 
savybes prisiminta, perskaičius 
pranešimus apie tragišką tūlos 
Florence Kessler mirtį. Jos is
torija susijusi su savo laiku 
triukšmo padariusiu visame 
pasaulyje įvykiu, kada laikro
džių fabrike, Orange, N. J., bu
vo paslaptingai nusinuodiję 
darbininkai.

Būdama 17-kos metų am
žiaus, Florence Kessler pradė
jo minėtame fabrike dirbti 
1920 metais. Jai teko dieną iš 
dienos dažyti laikrodžių rody
kles šviečiančiais dažais. Dir
busi ten dvejus metus, ji metė 
darbą ir ištekėjo.

Jai bedirbant fabrike, ten 
įvyko nelaimė, sukėlusi ameri
kiečių spaudoje nemažą triukš
mą: apie 20 darbininkių neti
kėtai susirgo, apsinuodijusios 
kažkokiu paslaptingu būdu, ir 
kai kurios jų netrukus mirė.

Pradžioje visi galvojo, jog tai 
paprastas sutapimas, kadangi 
niekas nė neįtarė, kad darbi-* 
įlinkių mirtis susijusi su jų pro
fesija (tais laikais dar nežino
ta, jog radijaus trupinėlis gali 
iššaukti mirtinus nudegimus 
žmogaus vidaus organuose).

Vėliau, 1925 metais, iškilo

pirmieji įtarimai, jog šviečian- 
tieji dažai laikrodžių rodyk
lėms, turintieji savyje radi jaus 
dalelytes, yra pirmąja apsinuo
dijimo priežastimi anų darbi
ninkių, kadangi jos turėjusios 
paprotį paseilėti teptuką, prieš 
sukaupiant dažus.

Šie įtarimai privertė proku
rorą pareikalauti, kad visų bu
vusiųjų darbininkių lavonai, 
palaidoti per paskutinius 5 me
tus, būtų iškasti iš kapų. Da
rant skrodimus, visų dėmesys 
buvo atkreiptas į tai, jog iš 
kaulų ėjo kažkokia fosforinė 
šviesa. Padėti ant fotografinės 
plėvelės, šie kaulai paliko švie
čiantį vaizdą.

Faktiškai tai ir buvo pirma
sis paliudymas apie mirtiną ra
dijaus veikimą. Tolimesni ty
rimai įrodė, jog darbininkai 
teptuku pernešdavo radijų ant 
liežuvio, o iš ten radioaktyvios 
medžiagos įsigerdąvo į kraują 
ir palaipsniui ardydavo vidaus 
organus.

Nuo to laiko daugelio metų 
laikotarpyje buvo užregistruo
ta dar keliasdešimt mirimų, 
kurie, kaip buvo nustatyta, bu
vo iššaukti išskirtinai apsinuo
dijimo radijum darbo metu ne
laimingajame fabrike.

Orange miesto teismo gydy
tojas, vykdęs pirmuosius lavo
nų skrodimus, sustatė savotišką 
“pasmerktųjų sąrašą”, ir kiek
vieną kartą, kai Orange mieste 
kas nors miršta paslaptinga li
ga ir nuo nežinomų priežasčių, 
gydytojas pažvelgia į šį sąrašą 
ir, paprastai randa jame pavar
dę buvusios laikrodžių fabriko 
darbininkės ...

Prieš mėnesį iš to pasmerk
tųjų sąrašo buvo išbrauktas ir 
Florence Kessler vardas — 41- 
sios apsinuodijimo radijum au
kos 1920 metais. Po apsinuodi
jimo ji išgyveno dar 32 metus.

Pagal Dr. TU. 5. Wainbergą
—A. M-as

našumu ir turtingumu. Jis visą 
savo dėmesį buvo nukreipęs į 
praeitį, net į proistoriją. Senų 
amžių glūdumoje jis visą gyve
nimą ieškojo, rinko, apdirbinė- 
jo, skelbė ir komentavo mūsų 
senovės turtus. Kūr begyvenda
mas, net Bulgarijoje, jis vis te
gyveno ta viena mintimi, tuo 
vienu tikėjimu. Medicinos dak
taras iš profesijos, jis tapo, sa
vo tikėjimo, savo patriotinio 
užsidegimo spiriamas, kalbinin
ku, etnografu, etnologu, arche
ologu, žurnalistu, redaktorium, 
leidėju, bibliotekininku, archy
varu, visuomenininku, moksli
ninku.

Jei šių dienų mokslas ir ne
begalėtų priimti visų filologi
nių, etnografinių ar etnologinių 
Dr. Basanavičiaus sukurtų teo
rijų už gryną pinigą, tačiau iš 
jo turtingo palikimo išplaukia 
ir šviečia visiems laikams jo 
neišmatuojama meilė savo tau
tai, jos praeičiai ir vis tas jo ti
kėjimas los praeities turtais, 
kuri turi būti laidas savitam, 
nepriklausomam būviui ateity
je-

Vaižgantas Basanavičių api
būdina, kaip tautos romantiką. 
Tokiu jis tikrai ir buvo.

Basanavičiaus pavyzdys tu
rėtų būti ypačiai vertinamas ir 
sekamas šiais tragiškais mūsų 
tautos kančių, išgyvenimų, per
sekiojimų ir, tam tikrai jos da
liai, tremties laikais, šiuo sunk
mečiu mums visiems ypačiai 
reikalingas tvirtas tikėjimas ir 
pasitikėjimas lietuvių tautos 
atsparumu biauriausipms per
sekiotojų užmačioms, jos gaju
mu ir jos savitumu.

Nors negalima lyginti anų 
laikų, kada Basanavičius pra
dėjo savo apaštalavimo darbą, 
su dabar gyvenamais, nes ta
da nebūta tokio siaubingo bol
ševikinio sužvėrėjimo žmogaus 
asmens atžvilgiu, tačiau, kita 
vertus, laikai tada buvo labai 
tamsūs ir desperatiški. Lietuvių 
šviesuolių būrelį galėjai ant 
vienos rankos pirštų suskaity
ti, spauda buvo uždrausta, lie
tuvių tautą buvo užgulusi ir 
pasišovusi surusinti bei supra- 
voslavinti ta pati “didžioji tė
vynė”. Tautiniam atsparumui 
palaikyti ir kelti Basanavičius 
1883 metais išleido Prūsuose 
pirmą lietuvišką laikraštį “Au
šrą”. Jo pradėtą kovą galime 
palyginti su šventraštyje vaiz
duojama Dovydo kova su Go- 
liathu. Ir laimėtoju iš tos ko
vos išėjo Basanavičius-Dovy- 
das.

Minėdami visiems lietuviams 
brangią Nepriklausomybės die
ną, prisiminkime ir susitelkime 
ties a.a. Didžiojo Lietuvio Pa
triarcho Dr. J. Basanavičiaus 
pavyzdžiu, ties jo gyvenimu ir 
jo darbais. Semkimės iš to gy
venimo ir turtingo palikimo jė
gų ir ryžtumo išlikti ištikimais 
savo kalbai, savo tautai, o la
biausiai semkime to tvirto tikė
jimo mūsų tautai ateitimi, ku
riuo taip švytriai, taip ryškiai, 
taip įsakmiai šviečia visų savo 
gyvenimu a.a. Dr. J. Basanavi
čius. Ed. Turauskas

L.Š.DJ?. Biuletenis
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(Prašant “V. of A.” atstovui prie 
Amerikos Ambasados Londone, 
Įkalbėta 1952.1.30 d. ir išsiųsta į 
New Yorką. —B.)

Į jus kalba Bronius Balutis, 
Lietuvos Įgaliotas Ministeris 
Londone, Anglijoje.

Aš džiaugiuosi, galėdamas 
prabilti į jus šiandien, Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienoje. As? 
esu giliai dėkingas “Amerikos 
Balso” radijui, kad tokią progą 
man suteikė.

Tad gilaus broliško jausmo 
kupinas, ir sakau jums: “Svei
ki, mano mieli brolihi ir sesės 
Lietuvoje”.

Taip daug norėčiau jums pa
sakyti. Ir taip maža laiko. Tad 
tik labai trumpai apie tai, kas 
jums Lietuvoje svarbu žinoti.

Pirmiausia, žinokite, kad ne
paisant visų Geležinių Udangų, 
mes visgi žinome, kas pas jus 
Lietuvoje darosi.

Žinokite ir tai, kad mes An
glijoj, — ir viso pasaulio lietu
viai, — nepamiršome jus ligi 
šiol, ir sakau jums: greičiau 
mums akys išvarvės - ir rankos 
nudžius, negu pamiršime jus ir 
toliau. Nepamiršime! Dirbsime 
rankų nenuleidę, kol Lietuvai 
išplėšta laisvė bus ir vėl grą
žinta. O kad ji bus grąžinta — 
mes visi esame giliausiai įsiti
kinę. )

Visa tai žinokite ir šventai 
tam tikėkite!

Noriu jums pranešti ir dar 
kai ką. Mus pasiekia žinios, kad 
Maskvos viešpačiai ir jų klap
čiukai Lietuvoje nori jums įkal
bėti, būk laisvas pasaulis pa
miršo ir apleido Lietuvą ir ki
tas maskolių-pavergtas tautas.

Tai gyvas melas, ir jam neti

kėkit! Jie nori suparaližuoti jū
sų valią, atimti jums paskutinę 
viltį — kad lengviau pasiduo- 
tumėte ir greičiau nusilenktu
mėte Sovietų stabui-balvonui. 
Bet tokioms pagundoms yra ir 
atsakymas, geras bibliškas at
sakymas: “šalin, šėtone! Nebus 
tavo valia! Nebus, kaip tu no
ri!”

Mes girdime ir kitą Maskvos 
kliksmą. Prarijęs pusę Euro
pos, ruskis dabar šaukia: “Tai
ka, taika! Tebūnie taika!..” Jau 
beveik septyni metai po karo, 
o taikos vis nėra.

Taikos visi nori. Bet visi ma
to, kad tikra ir patvari taika 
bus tik tuomet, kai ji bus pa
remta teisybe ir laisve. Nes tai
ka be teisybės — tai pragaras; 
taika be laisvės — tai kapinių 
taika. Taip Vakarų Europa, 
taip taip ir laisvasis pasaulis 
nemano virsti nei bolševikišku 
pragaru, nei komunizmo kapi
nėmis ... Štai kodėl Anglija, 
Amerika ir kitos laisvos šalys 
galvatrūkčiais ginkluojasi.

Ir įvyko dar vienas dalykas. 
Pirmiaus daug kas Vakaruose 
manė: “Kaip nors su tuo rus- 
kiu visgi sugyvensime...” Kaip
gi — sugyvens tau vilkas su 
ėriuku! Šiandien tos svajonės 
nyksta, šiandien jau supranta
ma, kad kai viena kaimo pusė 
treška liepsnose, tai didelis pa
vojus ir kitai pusei supleškėti... 
Taip ir su Europa: kol viena 
jos pusė apimta bolševikišku 
gaisru, nesaugi ir kita pusė.

Čia ir prieinama prie išva
dos: kad pavergtų tautų laisvė 
ir Europos saugumas — yra 
tas pats dalykas. Kol nėra vie
no, negali būti ir kito.

Taigi matote, Vakarų Euro
pos galvosenoje įvyko svarbus 
persilaužimas, štai kodėl prieš 
tris savaites galėjo susirinkti 
net labai didelė ir švarbi kon
ferencija Londone. Čia pirmą 
syk po karo susėdo drauge Eu
ropos pavergtų tautų atstovai 
ir laisvų Europos kraštų politi
kai, parlamentarai ir valstybės 
vyrai. Susėdo svarstyti paverg
tų kraštų reikalus, ir vienbal
siai jie nutarė: kad jos patva
rus susitarimas su Rusijos Ta
rybų Sąjunga negali įvykti, kol 
nebus atstatyta nepriklausomy
bė rusų pavergtuose kraštuose. 
Šitoj konferencijoj aktyviai da
lyvavo ir Lietuvos atstovai.

Dar prieš porą metų tokia 
konferencija Londone būtų bu
vusi neįmanoma. O dabar ir 
Anglijos vyriausybė ją forma
liai sveikino. Tai jau didelis 
žingsnis pirmyn.

Visa tai parodo, iš kur ir ko
kie vėjai pučia. Su laiku jie 
nupūs šalin ir tuos juodus de
besis, kurie dar dengia Lietu
vos ir kitų pavergtų kraštų pa
dangę.

Taigi nenusiminkite, mano 
mieli broliai ir sesės Lietuvo
je! Ar tokiu, ar kitokiu būdu, 
bet laisvė Lietuvai bus atgau
ta. O tuo tarpu, būkite kantrūs 
ir vieningi; taupykite savo jė
gas ir gyvybes; nebarstykite jų 
bereikalingai. Būkite išmintin
gi ir — anot Šv. Rašto — “gud
rūs, kai žalčiai..:”

Sudie! Pasimatysim laisvoj 
Lietuvoje!

Londonas, 1952 m. vas. 16 d.

Sveikinimas Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Australi j os Lietuvių Bend
ruomenės Tarybos Prezidiumas 
atsiuntė ALT Centrui tokio tu
rinio sveikinimą:

‘T951 m. gruodžio mėn. 29- 
30 dienomis Australijos Lietu
viu Bendruomenės Krašto Ta
ryba, suvažiavusi Melbourne, 
nuoširdžiai sveikina Amerikos 
Lietuvių Tarybą ir per ją vi
sus brolius lietuvius, gyvenan
čius Amerikos Jungtinėse Vals
tybėse.

“Broliai Amerikos lietuviai! 
Per milžiniišlkus vandenis tie
siame Jums ranką. Žiūrime į 
Jus su viltimi, kaipo į vyresnį 
ir stipresnį brolį kovoje su mū
sų tautos žudikais. Dirbkite ten, 
o mes čia savo pareigą taip pat 
atliksime. Lietuva bus laisva!

Jonas Valys,
, Prezidiumo Pirmininkas”.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.
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ATIDARYKITE SĄSKAITĄ
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais n penktadieniais1 nuo 9 rvto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p p

Skaitykite “N-nas” GARSINKITE^ “NAUJIENOSE”

'visko užtektinai'
TUOJ PRIST A TOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, akai 
biamos mašinos, lovos, ma trasa: 
kilimai. Radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams
žemos kainos, lengvi išmokėjimą 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc
2310 W Roosevelt Ud

SEeley 3-4711

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI. SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT 

KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKU BALDAI

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS kainos
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie 
pin i skelbimus.

"No Glare
3224 SO. HALSTED ST.

Tel. Victory 21-4226 
4183 ARCHER AVĖ..

Tel. LAfayette 3-3171
CHICAGO, ILL.

SEE
THE NEW

Winter Driving Protection!

The New Winter Driving 
Safety Combination!
SKID PROTECTION!

U. $. ROYAL MASTER
• Sweeps, bites and holds where tires 

never held.
• Gives up to twice as many safe miles;

BLOWOUT PREVENTION?

U.S. ROYAL NYLON LIFE-TUBE
• Stops Blowouts before they occur;
• Doubles your tire strength:

/ f4sy 
/ OWNERSHIP!
’ !(PedaI Easy Credit 

tailor - made” ;
lenience.

Genwous Cash 
°n your oId th.ei 

I119ke V- S. Royal; 
ensy to own.

Terms-, 
your con-

Allowances 
and tubes 
extremely

TERMAN TIRE c«
. | 4336 W. ADDISON SPRING 7-7100

ROYALj

s

' .. 'V'- = /V

,;KUR .V^ADA BUVO m VKA „AMAS 
į^^BUV<y^A..^OKAM  ̂

tšioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj 1st

; pareikalavima

245 SQUARE INCHES

« 14% Bigger ♦
THAN A 20-IN. PICTURE

Designed in advance 
for BUILT-IN U.H.F.

TELEVISION
Philco’s sensational 21-inch 
picture plus new Super ’’Col
orado” Tuner and famous 
Built-In Aerial make this the 
greatest table model TV set 
ever built. Come in or ’phone 
us for Free Home Trial.

Philco Model 2224

EASY
TERMS

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

5000 watts—-1399 kil.
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta 
iiemo nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš 
adieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ii kas Pirmadienį nuo 7:00 ik? 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

TV’s Greatest 
“Power Plant”

Even at lowest price, you 
get Philco’s famous tuner 
and new exclusive features.

NOW. . . 17" TV with 
’’Colorado” Tuner . . .

PHILCO 1802

Nepamirškite
BUDRIKO

VASARIO MEN.
IŠPARDAVIMO!

20-in. TV with 
’’Colorado” Tuner;;

Special shipment just ar
rived—the Philco 2120 with 
Electronic Built-In Aerial.

Big Trade-In Allowances

78 WEEKS TO PAY

Big Trade-In Allowance-78 Weeks To Pay 
1A/FIT7 TELEVISION, CAMERA 
Wf Li B JL AND APPLIANCES

2609 W. North Avenue HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday and Saturday Evenings Until 10 P. M. Other Evenings Until 7 P. M.

i ateičiai. Pasidėkite taupomu; 
a santaupa pilnai apdrausta, ik

- KUR TAMSTA-PATS
I s.,-- -

1 KUR 27 METŲ PAT Y
■'- - ' '■■ ■. ■ i; << h ■ -

g K INSURED

'isą,dięną.
W iŠ

eštąd

Didele nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, ž'edų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.JOS. F. BUDRIK, Ine.

3241 SO. HALSTED ST. 
Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedčlio- 
niis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė- 
ios vakarais 7:30 valandą p. m.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul- 
f atn

5—.NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIEN., VASARIO 16, 1952



NEMUNO knygyne gautos paskutinės knygų naujienos:
Pelėdos Nr. 1, 1952 m. gausiai iliustruotas 40c.; Aloyzas Baronas. Debe
sys plaukia pažemiu $2.50; Axel Munthe. San Michele knyga $2.50; Vy
tautas Alantas. Pragaro pošvaistės $3.50; Nelė Mazalaitė. Menuo vadina
mas medaus $2.50. Pulgis Andriušis. Sudiev kvietkeli $1.50; Stasys. Yla; 
Žmonės ir žvėrys $5.00; Antanas Sabaliauskas. Nuo Imsrės iki Orinoko 
$2.50; Jonas Balys. Lietuvių tautosakos lobynas $3.00; A. S. Puškinas. 
Dubrovskis $1.00; Ignas šeinius. Kuprelis $2.00; A. Giedrius. Tėvų pasa
kos $1.90; Mark Twain. Princas ir elgeta $1.20; Vytė Nemunėlis. Meškiu
kas Rudnosiukas $2.00. Esame gavę daug naujų vokiečių kalba romanų 
iš Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos. Vasario mėn. pabaigoje išleidžiame 
Haufo pasakos Karavanas, 120 psl., $1.50. Pirkome buv. Simano Daukanto 
biblioteka su daug retenybių. Didelis pasirinkimas senų knygų ir gaidų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS, 
3143 So. Halsted Street Chicago 8, UI. Tel.: Victory 2-3314.

POPULIARŪS BRIDGEPORTIECIAI
MARY IR FRANK BULAW 

Perkels grožio salioną nuosavan naman

J. P. VARKALY & COMPANY
i

Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS .
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711

BALTIMORE FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

EINĄS A % PER 
DIVIDENDAS O METUS

KIEKVIENO TAUPYTOJO SĄSKAITA 
YRA APDRAUSTA IKI $10,000.00.
Rezervai virš 4 milijonų dolerių 

Atsakomybė virš 56 milijonų dolerių.
Pinigai, prisiųsti prieš 10 dieną mėnesio, 

nuošimčius neša nuo pirmos dienos.
PRAŠOME PASITEIRAUTI

j BALTmORETEDERTL "SAVINGS' Deph II
j AND LOAN ASSOCIATION
j FAYETTE & ST. PAUL STS.
B BALTIMORE, MARYLAND
| Prašau priimti čekį arba money orderį už $...........  j
1 ir atidarykite sąskaitą mano vardu.
| VARDAS ...........  I
E ADRESAS ........................................................................... Į
į MIESTAS .............     I
E VALSTYBĖ................................    ...... j
L-™ —— ™ —™ — m ———-.J

Literatūros premijai 
skirti komisija

Geriausiam 1951 metais iš
leistam grožinės literatūros vei
kalui premijuoti Lietuvių Rašy
tojų Draugijos sudaryta ši jury 
komisija: Juozas Brazaitis, Ber
nardas Brazdžionis, Aleksandras 
Merkelis, Antanas Vaičiulaitis ir 

j Stepas Zobarskas.
Didžiosios rašytojų premijos 

mecenatas šiemet yra Venecue- 
los lietuviai; premijos dydis — 
1,500 dolerių. Premija bus įteik
ta kovo mėn. Chicagoje.

A. O. BIELSKI KANDIDATAS 
Į KONGRESĄ

Adalbert O. Bielski, 36 m., 
veteranas, Chicago Veterans. Ci
vic Ass’n. Inc. prezidentas, yra 
respublikonų kandidatas į Kon
gresą nuo 11-to distrikto. Biels
ki yra visos eilės amerikieių or
ganizacijų narys ir veiklus poli
tikoje. Jo obalsis — “Gera vy
riausybė geresniam gyvenimui”.

PALEISTAS Už $20,000 
UŽSTATO

Marvin Yesaitis, 23 m., 672'0 
S. Ada St., skalbyklos šoferis, 
buvo suimtas už mergaitės už
puolimą ties 700 bloku W. 66th 
PI., apiplėšimą ir pagrobimą. 
Iki teismo jis. paleistas už $20,- 
000 užstatą.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

■Baaamu»ni mama

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-580® arba 3.5878

BEVERLY HILLS GSLINYČLA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. " 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 i

-- 1

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9029

NORTH AVENUE BATHS
NORTH—MILWAUKEE—DAMEN

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ 
Atskiri skyriai vyrams ir moterims 

“Maudykles žinomos per 25 metus” 
NAUJAI ATREMONTUOTOS IR IŠDEKORUOTOS — NAUJA 

ADMINISTRACIJA — ATEIKITE PAMATYTI

Sveikatai 
ir 

Poilsiui

MIAMI PLAUKYMO BASEINĄ

Kad 
visada 
gerai 

jaustumėtės
Lankykite ir naudokitės didžiausia ir 

MODERNIŠKIAUSIA MAUDYKLE CHICAGOJE
TURKIŠKA PIRTIS, kartu su kambariu nakčiai ................... $2.00
RUSIŠKA PIRTIS, pilna kaina ..... ............................................... $1.25

Masažai, Kalnų saulės lempos, Privatūs kambariai, Saugojimo 
patarnavimas. Mediciniškos maudynės prieš Arthritis, 

Reumatizmą, Lumbago ir kit.
MAUDYNĖS NUO NUTUKIMO

Sveikatingi plaukiojimai—Plaukiojimas gražiame Miami baseine. 
VĖL Iš NAUJO GERAI JAUSITĖS 

100 atskirų kambarių po $6—$7—$8 dienai.

NORTH AVENUE BATHS
2039-41 West North Ave. ★ HUmboldt 6-7276

dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.
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DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už

Unity Beauty Shop (grožio 
salionas), kurio savininkai yra 
Mary ir Frank Bulaw-Bulavai, 
pirmadienį, vasario 18-tą, bus 
perkeltas Į nuosavą namą 738 
West 35th gatvė. Per keturioli
ka metų kalbamą grožio salioną 
Bulaw’aij operavo Bridgeporte, 
754 West 35th gatvė.

Ponų Bulaw dviejų aukštų na
mą pastatė Tųrnham ir Lucht 
kontraktoriai. Pastatas yra ant 
35-tosios gatvės, tarp Emerald 
ir Halsted gatvių, kur Bulaw’ai 
persikels tęsti grožio kultūros 
darbą.

Namo. struktūra yra vėliausios 
ir moderniškiausios! arkitektū- 
ros. Iš priešakio abiejų pastato 
kraštų padaryti du platūs “lan- 
non” akmenų stulpai, sujungti 
romėnų plytomis. Pastatas yra 
6 pėdų atstumoj nuo šaligatvio. 
Einantiems į grožio salioną, arba 
į antrąjį aukštą, susidaro lyg 
užlaida nuo lietaus bei sniego. 
Toji užlaida irgi paremta “lan- 
non” akmenų stulpu. Saliono di
dysis langas atitrauktas nuo ša
ligatvio nuo dviejų iki šešių pė
dų ir statytas vos aštuonius co
lius nuo žemės.

Namo antrajam aukšte paste
bimas didelis, “bay” langas, su 
dviem mažesniais prancūzų ma
dos atidaromais langais. Visą 
namo priešakį puošia. įpiauti bei 
naturališki “lannon” akmenys.

Šį struktūros darbą suplana
vo ir atliko Lutuer ir Christen
sen arkitektai. Bet dalis kredito 
už planavimą priklauso ir pa
čiam Bulaw’ui bei jo sumaniai 
žmonai Mary.

Pirmam aukšte grožio salionas. 
taip padarytas, kad pilnai atitik
tų šios rūšies darbui. Skoningai 
įrengtas naujausiais baldais su 
vėliausiais įrankiais darbui. Ma
riutė ir Pranas, seni grožio kul
tūros. darbo veteranai, savo nau
joj vietoj ,moderniškai įrengtoj, 
galės geriau patarnauti savo kli- 
j autams.

Ponų Prano ir Mary Bulaw’u 
naujas pastatas yra nemažas 
plusas Bridgepontui. Džiugu, kad 
šioj seniausioj Chicagos lietuvių 
kolonijoj mūsų tautiečiai bando 
pastoviai įsikurti. O juo! malo
niau, kad tie, kurie seniai įsi
kūrę versle bei profesijoj, yra 
pasekmingi ir gražiai gyvena.

šia proga noriu palinkėti Pra
nui ir Mary Bulaw’ams geriau
sio pasisekimo naujai įrengta
me grožio salione. Ilgiausių ir 
sveikiausių metų jiems ir jų jau
nai šeimynėlei. —Kaimynka

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU- 
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

Pagerbs Motekaitienę
Izabelės Motekaiti enės, vals

tybės operos solistes, scenos dar
bo 10 metų sukakčiai atžymėti 
susiorganizavo komitets, į kurį 
įeina: Giedrė Gudauskienė — 
pirmininkė ir globėja, kun. dr. 
A. Juška, Nora ‘Gugienė, Petro
nėlė Gribienė, O. Zailskienė, dr. 
Danutė Narutavičiūtė, Vera Bul- 
vičienė ir Eug. Račiūnaitė.

Koncertas įvyks kovo 23, sek
madienį, 3:30 vai. p. p. Kimball 
Hali salėje.

Laiškas Redakcijai
Didž. Gerbiamas Redaktoriau!

Prašau įdėti į Jūsų redaguoja
mą dienraštį šį patikslinimą.

Neseniai “Naujienose” gerb. 
G. Andriušaitis, recenzuddamas 
“Sūduvos” išleistą informacinį 
1952 metų kalendorių, be tei
giamybių, rado, kad esą nevisi 
adresai įstaigų sudėti; be kitų, 
nesą Tautinių Kapinių adreso.

Turime pastebėti, kadi leidyk
la “Sūduva” dar 1951 m. pabai
goj per laikraščius kreipėsi į liet, 
organizacijas bei įstaigas, pra
šydama suteikti jų adresus. Ku
rie atsiliepė, tų adresus. į kalen
dorių įdėjome. Matyti, Tauti
nių Kapinių administracija mū
sų skelbimu nesidomėjo.

Bendrai ir apie kitų kapinių 
adresus kalendoriuje nėra žinių. 
Reikalui esant tiek Chicagoje 
yra graborių, kad jie mielai su
interesuotiems patarnauja, ir 
nėra reikalo dar atskirai skelb
ti kapinių adresus.

Su pagarba
Leidykla “Sūduva”

Mokyklinis jaunimas 
ir amerikinė sistema

Junior Achievement, Inc.> 
pirmininkas pareiškė, jog išty
rus aukštesniųjų mokyklų (Chi
cago j e?) mokinių nuomonę, pa
tirta, jog 65% tų mokinių ma
ną, kad bankai, geležinkeliai tu
rėtų priklausyti valdžiai. Ta
čiau Junior Achievement narių 
tarpe padarytas apklausinėji
mas parodęs, jog 91% pritaria 
laisvai varžybai (konkurencijai) 
ekonominiame gyvenime.

PRANEŠIMAI
LSS 4 KP. SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, vasario 17 d., “Nau
jienų” patalpose, 1739 So. Halsted 
St., įvyks Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 4 kuopos mėnesinis susi
rinkimas.

Šiam susirinkimui bus pateikta 
nemaža pranešimų įvairiais klausi
mais.

Kuopos nariai ir norintieji įstoti 
į organizaciją prašomi atvykti, na, 
ir nesivėlinti. Susirinkimas prasi
dės punktualiai 11 vai. priešpiet.

Pirm. J. Kundroška.
Chicago Lith. Citizens Club narių 

susirinkimas įvyks šeštadienį, vasa
rio 16 d., 8 vai. vak., 2439 W. 69th 
St. Kviečiame narius ir norinčius 
įstoti į piliečių klubą atsilankyti.

—Valdyba.

LOVE IK IS STekg?“nSCileS a® w B ta S SI a V Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

UODĖSIO VALANDOJ 
į Šankiu ĮMAŽEIKA * EVANS 
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Į SS45 So. Western Ave. Air Conditioned Cnapei and ’

REpublic 7-8600-8601 ParkinI
Tiemi, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jura aura 

' liį ----- 1----- .------- ----- '----------- !------įL_------ L—

PAGUODOS ŽODŽIAI!
Jėzus sako; “Pažinsite tiesą, 

ir tiesa padarys jus laisvus . . . 
Jei tai Sūnus padarys jus lais
vus, jus būsite tikrai laisvi! . . . 
Aš esu tiesa!”

—Jono Ev. 8:32,36; 14:6.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ 
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
, metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

Skaitykite “N-nas”

2 metų mirties sukaktis

STEPONAS EVANS (IVANAUSKAS)
Mirė 1950 m. vasario 17 d., 

sulaukęs 31 metų amžiaus.
Gimė Chicago, Ill.

.. Paliko nuliūdę: motina Ago
ta, pagal tėvus Dargis; patėvis 
Stanislovas ..Stočkus; ..brolis 
Andriejus ir brolienė Marga
ret; 2 seserys: Sylvia McCabe 
ir švogeris Kenneth, Augusta 
Eppolito, švogeris Samuel ir 
jų šeimos; dėdė Juozapas Dar
gis, 6 tetos: Julia Jakaitis, Ona 
Urbonienė, Veronika Londos 
ir dėdė Sam, Virginia Ryan, 
Antanina Blazgienė ir dėdė 
Juozapas, Morta Gedrimienė; 
pusbroliai, pusseserės ir kiti 
giminės.

Mūsų brangiajam sūnui ir 
broliui pagerbti bus laikomos 
šv. Mišios St. Kilian’s baž
nyčioje, esančioje 87th ir May 
St. 1952 m. vasario 18 dieną, 
7:30 vai. ryto. Kviečiame vi
sus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas, o paskui 
į namus, esančius 8558 S. Green St. Telef.: STewart 3-0889.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Motina, Patėvis, Brolis, Seserys, 
Brolienė, švogeriai, Tetos ir Giminės.

■

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MffiŠT(TDALYSE

...................................... le—imiiinmBMM......................................... ............................ .........

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA jf i
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ O 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 1 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 fl* t Jg
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. A

Telefonas Bishop 7-9719 OSk
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil 

.. ....   r'i.i.......... iwii.ii. iin.ne—«

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1188-1139

Pe J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS”
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

— LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M, PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



LIETUVIU DIENA CHICAGO!
Mero Kennelly proklamacija Vasario šešioliktosios proga

WHEREAS, February 16- will mark the 34th anniversary 
of Lithuania’s independence; and

WHEREAS, Lithuanian-Americans throughout our nation 
will observe that anniversary by means of special ceremonies 
which will highlight their faith in the American way of life and 
demonstrate their belief in the inalienable rights of all freedom- 
loving people; and

WHEREAS, Chicago’s more than 120,000 citizens of Lithu
anian birth or ancestry have contributed greatly to the cultured 
aspects and material progress of our city and our nation;

NOW, THEREFORE, I, Martin H. Kennelly, Mayor of the 
City of Chicago, do hereby proclaim Saturday, February 16, as 
REPUBLIC OF LITHUANIA DAY IN CHICAGO.

Dated this 7th day of February, A. D., 1952.

MARTIN H. KENNELLY
Mayor

Martin H. Kennelly

------PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE-L. 
MAS.—DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

—Dr. Jono Basanavičiaus 25 
metų mirties sukaktuvių minė
jimas Vilniaus Krašto .Lietuvių 
Sąjungos ruošiamas vasario 16 
d. 8:30 v. v. Kelly aukštesnio
sios mokyklos auditorijoje;, 4136 
So. California Ave. Paskaitą 
skaitys buv. universiteto vyr. 
asistentas istorikas Pr. Čepėnas, 
o meninę dalį atliks solistai S. 
Adomaitienė, A. Peškys, smuik.
M. Petruševičius, akt. J. Monku- 
tė ir “Atžalos” orkestras. Visuo
menė kviečiama atsilankyti. Ry
tą 8:30 vai. bus pamaldos Šv. 
Jurgio par. bažnyčioje.

z
■—Vasario 16 d.; apie 16 lietu

vių aukospkiįaują Amerikos R. 
Kryžiui 116 Š. Michigan Ave. 
Ta proga jie nori pabrėžti lietu
vių prisidėjimą prie rėmimo tų, 
kurie, kovoja už laisvę.

—Juozapas Bukšnis, 10559 S. 
LaSalle St., šiomis dienomis su
sirgo ir buvo, išgabentas į ligo- 
ni|ę.

i—Lietuviai tremtiniai gydyto
jai vasario 24 d. 12 vai. šaukia 
susirinkimą Lietuvių, Auditori
joje, 3133 S. Halsted St., aptar
ti organizacijos reikalams. Susi
rinkimą kviečia “Gajos”, Fra- 
tejnitas Lituanica ir buv. Kau
no Medicinos Draugijos įgalioti
niai. (As)

—Viktorija Latvėnienė, 1514 
Hoffman Blvd., Rockford, Ill., 
susirgo. Nugabenta į ligoninę. 
Anksčiau jos dukterys dalyvavo 
“Pirmyn” .chore.

—Pik. K. Stebulis vasario 14 
d. palaidotas šv. Kazimiero ka
pinėse. Dalyvavo didelė grupė 
jo draugų ir pažįstamų. Prie ka
po atsisveikinimo žodį pasakė 
gen. M. Rėklaitis.

—New Yorke vasario 2 d. bu
vo , paminėtas Klaipėdos krašto 
įsijungimas į bendrą Lietuvos 
valstybės gyvenimą. Geografas 
Bendorius padarė pranešimą, 
kokios reikšmės Klaipėdoj uos
tas turėjo Lietuvos ūkio gyveni
me. Meninę to susirinkimo dalį 
atliko solistė Zaunienė ir akto
rius Kačinskas. Paminė j iman 
žmonių susirinko maža. .Aukų 
surinkta 105 doleriai.

—šiomis dienomis iš spaudos 
išėjo “Keleivio” metinis kalendo
rius. Jo išėjimas susitrukdė dėl 
spaustuvės persitvarkymo.

—Matematikas Jonas Valai
tis,. buvęs Klaipėdos gimnazijos 
direktorius, gyvenąs Brooklyne,
N. Y., dėl ligos buvo nugaben
tas ligoninėn. Dabar iš jos jau 
grįžo, ne,s jo sveikata sustiprė
jo. Jonas Valaitis tremty išver
tė Jurgio Baltrušaičio elegijų, 
giesmių ir poėmiu rinkinį “že

mines pakopas”. Rinkinys buvo 
V. Vokietijoje išleistas 1947 m. 
— 400 lietuviškosios knygos su
kakties— metais. J. Valaičio sū
nus Dr. Jonas Valaitis čia, Chi
cago j, verčiasi gydytojo darbu.

te, Canal ir Van Buren st. Daik
tai apžiūrėti išdėstomi vas. 18 d. 
nuo 8:30 v. ryto. Yra drabužių, 
knygų, geležies prekių, brange
nybių, sporto įrankių ir kt.

“Herald American9’ 
apie Lietuvą

Ryšium su Lietuvos mepri- 
klausomybės paskelbimo sukak
tuvių minėjimu Chicagos dien
raštis “Herald American” vasa
rio 16 d. laidoje įsidėjo vedamą
jį straipsnį (editorialą).

Lietuviams bus įdomu su juo 
susipažinti.

Skaitykite “N-nas”

Varžytines
Neatsiimtų daiktų varžytynės 

bus antradienį, vasario 19 d., 
8:30 v. rytą pagrindiniame pas-

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL „/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.’Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

You were wise to wait for the new

i

SAUGIAI DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Telefonas: VIRGINIA 7-1141

*

A Famous Name in Broadcasting!
Now... A Famous Name

1 In Television Receivers!
Before you buy any television receiver, before you 
invest a single penny, come in and see this amazing 
new CBS-Columbia receiver!. Let us demonstrate its 
spectacular performance!

You will agree that never before has there been such 
a value. Advanced design circuits that are developed 
by famous CBS engineers for advanced television 
reception.

, L L •

Let tis install a CBS-Columbia television receiver in 
your home. We will “Custom-tune” it to the exact 
reception conditions of your neighborhood... assur
ing the finest, sharpest, clearest pictures possible.

CBS-Columbia... famous for the finest in television!

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Ąvenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR ’ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKO!/- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei /neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 © 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS -IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak, šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 S. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

“CUSTOM-TUNED” RECEIVERS
<17 IT TELEVISION — CAMERA
Vf F1-, 1 1 & APPLIANCE STORES

2609-11 W. North Avenue HUmboldt 6-0290

OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS TIL 10 P. M. OTHER EVENINGS UNTIL 7 P. M.

APSIGALVOK IR TAUPYK PADĖTI PINIGAI NEŠA

Turtas______ ______________ ______ _ $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu________ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
4192 Archer Avė., kampas Sacramento Ave

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIŠ 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

'dr7peterbrazis-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock. 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4055 ARCHER AVENUE
Kampas Archer ir California Ave. 

VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 
išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

. DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS . 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V . KR ŪK AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT, 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v.

trečiad., penkŲ t šečtad. 3—8 v. v
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A, MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETR1STAS ~

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metųrpraktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

. Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE - 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. valraro 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai 

^dOTšernėr- 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
■ Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
dh i Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
šeštadieniais nuo 10 iki 3 v., popiet

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos-, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių.^ Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

NAUJA GYDUOLE 
Alexander’s Nauja - 

Maistinga Gyduolė
I ! y r a mišinys riešutų, 

T’i uogų, šaknų ir lapų; 
h ~J h yra vart°iarna nuo visokių nervų ligų ir 

Bv nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
Iq| lytiško silpnumo, grei-
V ’ to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
raišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—ŠEŠTADIEN., VASARJO 16; 1953



IŠ CHICAGOS IK“!
APYLINKIŲ Į

A
Komunizmas šalia 
vargo ir' primityvizmo

Chicagos gydytojas negras 
Dr. Dailey, neseniai grįžęs iš In
dijos, sako, jog primityvios gy
venimo sąlygos ir vargas atida
rąs duris komunizmui.

Dailey buvo siųstas Amerikos 
valdžios su medicinos paskaito
mis į Indiją ir Pakistaną. Jis 
sako, jog jam padarę didelio įs
pūdžio tenykštis žemas pragy
venimo lygis ir blogos sanitari
nės sąlygos. Komunistine pro
paganda turinti pasisekimo pie
tinėje Indijoje; komunistai iš
rinkę neseniai savo atstovą į 
kongresą. Mums komunizmas 
esąs nuodai, o jiems ten tokio
mis sąlygomis visai kitaip atro
dą.

Be to, Dailey patyręs, kad in
dai save laiką, ne baltosios ra
sės žmonėmis ir labai užjaučia 
Amerikos negrus. Jie1 peikią 
Amerikos demokratiją už nepri
pažinimą gyvenime lygių jiems 
teisių. 1

i Susidomėjo 
vyriausias prokuroras

Vietinis JV prokuroras O1. 
Kerner Jr. iš vyriausiojo JAV 
prokuroro McGrath gavo para
ginimą šaukti į prisiekusiųjų 
teismą liudininkus, kad galima 
būtų nustatyti, ar del Ch. Gross 
nužudymo nereikėtų įsikišti fe
deralist valdžiai.

Anksčiau O. Kerner J. yra pa
reiškęs,. kad Gross nužudymo 
byla neturinti rūpėti federalinei 
valdžiai, nes užmušimas, neįvy
kęs ant JV nuosavybės.

Tuo tarpu V. Peterson, vykdo
masis Chicagos nusikaltimų ko
misijos direktorius, pareiškė liu
dydamas prisiekusiųjų teismui, 
kad jo nuomone, sukčių įsimai
šymas Į politiką, kaip kad jis 
pasireiškė Gross nužudymu,' 
esąs civilinių teisių pažeidimas. 
O tuo atveju turinti įsikišti ir 
federalinė valdžia.

Reikalingos naujos 
autombilių lenteles

Pranešama ,kad visi vairuoto
jai gaus įspėjimus, jei jie dar 
nepasirūpino įsigyti savo maši
noms naujų, 1952 m., leidimų 
lentelių. Jas jie jau turėjo būti 
išsiėmę iki vasario 15 d.

Savi valdybės komiši j a ♦
nusikaltimams tirti

Ketvirtadienį miesto tarybos 
; posėdyje buvo išrinkta 9 asme
nų tarybos narių komisija, ku
rios uždavinys buš tyrinėti poli
tikų santykius su nusikaltimų 
sindikatu. Ši komisija turės ne
būtai dideles teises: ji galės 
įsakyti liudininkams atvykti jai 
liudyti, skirti advokatus, samdy
ti technikinius ekspertus, pri
saikdinti ir t. t. Ji turės per 20 
dienų pateikti savo pranešimą 

(apie atliktą darbą.
Reikalavimas atleisti iš parei

gų policijos vadą, O’Connor ir 
jo vieton paskirti gerą vardą 
turintį civilinį žmogų tuo tar
pu nebuvo priimtas.
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darpininkų Reikia

POSITIONS AVAILABLE
for:

■ • AUTOMOTIVE
■ CHASSIS DESIGNERS
Į • CHECKERS 
jj • LAYOUT MEN
U • SENIOR DETAILERS

f| MAXIMUM RATES
B OVERTIME
5=

REAL ESTATE FOR SALE 
Na m ai, žeme — Pardavimui

BRIGHTON PARK SPECIALAI 
4 flatų mūrinis, 4-4 kamb. 30 pėdų 

lotas. Rendos neša $175 į mėn. Garu 
šildomas pirmas aukštas. Pilna kai
na $22,750.

2 flatų medinis, 2-4 kamb. 2 karų 
garažas. Pilna kaina $11,600.

Grožio Įstaiga, 2 operatorių vieta; 
4 plaukų džiovintojai, Permanent 
Wave mašina. Arti 44-tos ir Cali
fornia Ave. Prieinama kaina.

PAUL KRIKŠČIŪNAS 
atstovaujantis 

PATTERSON’S REAL ESTATE 
3034 W. 63rd St. HEmlock 4-2000. 

Rezidencijos: REpublic 7-3714.

FOR RENT—IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI atskiri furnišiuoti 
kambariai su virtuvės privilegijo
mis. 3261 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys vyrui ar moteriai.

4338 S. RICHMOND ST.

RENDON 7 kambariai su arba be 
baldų. Galima pirkti ir namą 3 fla
tų. 900 W. 52 St. (kampinis na
mas). (įĮ

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
*

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 
X.

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

, šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

MATOMŲ 
'BALDŲ

KAINA

krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus, pigiau.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6 valandos vakaro.

SUB-ZERO’S modern upright design gives you 
refrigerator-like convenience from top to bottom. 
No more stooping or digging... no more hauling 
out package after package to get what you want 
SUB-ZERO lets you see and reach every comer 
quickly and easily.

A SUB-ZERO needs hardly any more floor 
space than most refrigerators, either. And with 
SUB-ZERO’S cold-saving inner compartments 
and Therma-Seal cabinet design, you can actually 
plan on giving your family better, more nutri
tious food for less money than you. spend now.

Come in and see it today

model 
ts% CUBIC FEET OF 

STORAGE SPACE 

EASY
TERMS

78 WEEKS 
.TO PAY

G & J Tire & Appliance Sales
7747 So. State Street HUdson 3-7500

Jie tyli dėl arklienos
Pašauktas liudyti didžiajam 

prisiekusiųjų teismui J. Sicilia
no, 6037 Irving Park, atsisakė 
liudyti, pasiremdamas garsiuo
ju pagrindu, kad “liudydamas 
galįs save inkriminuoti”. Sicilia
no kaip tik laikomas didžiausia 
figūra milijoniniame arklienos 
biznyje.

Taip pat buvo tikimasi išgirs
ti daugiau svarbių žinių apie 
sukčiavimą arkliena iš suspen
duoto vyriausiojo miesto maisto 
inspektoriaus G. Hermann. Bet 
jis neatvyko, tik per savo advo
katą pranešė, kad sergąs.

Ligi šiol jau 12 maisto inspek
torių suspenduota dėl įtarimo 
emus iš arklienos spekuliantų 
kyšius.

' 'Atviras laiškas p.
Omahiečiiri

Brangusis,
Labai gaila, kad dėl Tamstos 

man primestų “srovinių kryp
telėjimų” (Naujienų 12, 24 d.) 
nesutariame. Tamsta vadovau- 
jiesi grynai savo politiniais įsi
tikinimais. Aš, politinių bei sro
vinių klausimų visiškai nelies
damas, remiuosi skautų ideolo
gijos principais.

Tamsta sakaisi, kad labiau
siai nepatikęs, manio religinio 
klausimo iškėlimas. Bet jeigu 
religija iš skautų ideologijos 
būtų pašalinta (laisvamanėj imo 
neskaitau religija,), skautų or
ganizacija būtų paversta pana
šia į buvusį nacišką hitler  j u- 
geiidą, arba labai artima rau
doniesiems pionieriams.

Omahos skaučių šventės pro
ga, savo kalboje daugiausiai 
dėmesio skiriau lietuviško pa
triotizmo klausimui. Aš jauni
mui ypatingai pabrėžiau: “Už 
savo egzistenciją gyvenimo ko
voje, jūsų būsite priversti par
duoti savo raumenų jėgą, pro
tinį pajėgumą bei sugebėjimus, 
bet niekada, niekam ir už nieką 
neparduokite savo lietuviškos 
širdies”. Deja, Tamsta, visiškai 
nesiskaitydamas su mano kal
bos turiniu ir “Naujienų” 1.7 d. 
paaiškinimuose patiektais fak
tais, mano lietuviško patriotizr 
mo “konkretizavimą” sąmonin
gai nubraukei ir, lyg išvirkš
čiais kailiniais, gązdini tikrų 
faktų nežinančius skaitytojus.

Dėl auditorijos sudėties miš- 
rumo — Tamstos tiesa. Bet ji 
buvo mišri ne tik religiniu, bet 
ir tautiniu požiūriu. Jeigu aš 
nesivaržiau kalbėti apie lietu
višką patriotizmą 5 amerikiečių 
skautininkių ir keletos moky
tojų aky vaizdo j e, tai tuo labiau, 
neradau r e i k a 1 o atsiklausti 
Tamstos nusiteikimų religijos 
atžvilgiu.

Pabaigai turiu pastebėti, kad 
Tamsta savo ilgame straipsnyje 
(“Naujienų” 1.16 d.) nieko ne
užsiminei apie man primestas 
melagingas mano kalbos išva
das. Padorumas reikalautų jas 
atšaukti.

Šiuo skaitau mūsų nesusipra
timą baigtu. Ateityje į nepagrįs
tus ir neteisingus Tamstos užr 
puldinėjimus neatsakysiu.

—Juozas Sakalas.

Skaitykite “N-nas”

MODELIO 5 kambarių murine stu- 
ba su pilnu beismontu, garažas. Sa
vininkas, 2640 Oak St., arti Grand 
Ave., Franklin Park. Tel.: CEntral 
6-3947, vakarais GLadstone 5-1467.

PERLEISIU GRAŽŲ BUTĄ su cen- 
traliniu šildymu ir visais patogu
mais, geroje apylinkėje. Žema nuo
ma. Turės pirkti gerus baldus. Pa
geidaujama suaugusi šeima. Rašyki
te: Box Nr. 3349, 1739 S. Halstded St.I

IŠNUOMOJAMI 2 miegamieji kam
bariai Marquette Parko apylinkėje, 
su virtuvės privilegijomis. Prie ma
žos šeimynos. 2510 W. 69th St.
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2 FLATŲ namas (parduodamas įmo
kant $2,000. Galima užimti, šaukit 
CLiffside 4-7389.

5 flatų mūrinis parduodamas įmo
kant $3,000. Laisvas butas pirkėjui. 
Priims mamoms ką turite. Šaukit 
CLiffside 4-7389.

ATDARA SEKMADIENI NUO 1-5 
5148 S. Trumbull Ave.—$10,500 
Kraustykites tuojau; 6 kambarių 

katedžius, naujai pertaisytas, nau
jas beismontas, naujas karšto van
dens šildymo^ įrengimas, naujas 
plumbingas. Tai yra bargenas. 
Brom Reaty Co., 1857 W. 51st Street.

TIK PAMASTYKIT, $10,200 pilna 
kaina už dailią 6 kamb. rezidenciją 
arti 27-tos ir Ridgeland, 43 pėdų 
lotas; pečium šild., garažas. Įmo
kėti $4,500. Svoboda, 4704 Cermak 
Rd. OLympic 2-6710.

SEKMADIENĮ ATIDARYTA 
NUO 11 IKI 5 P. P.

7136 SO. RICHMOND ST.
Gražus 10 metų senumo 2 apart- 
mentų mūrinis namas. 3 miegamie
ji, tile virtuvė ir prausykla. Karštu 
vandeniu šildymas, bungalow sto
gas. 3 kambarių skiepe apartmen- 
tas. Tuoj galima užimti.

ENglewood 4-7702
( ---------- -----------j—-------------)-- J...................... .........

UŽIMKIT dabar, išmokėjimais. Mo
derniškas mūrinis namas, 3-4. Garu 
šildomas. Savininkas, 3839 Filmore 
Street. NEvada 8-0756.

$19,900 YRA PILNA KAINA
Už mur. 5-6 kamb. 2 flatus, arti 

50-tos ir 16-tos gat. Karštu vande
niu šildomas. Užimkite tuoj. $19,900. 
Svoboda, 4704 Cermak Rd. Bishop 
2-2162. m C'

BIZNIAVAS mūro namlas, krautu
vė įrengta su likerio bizniu; 2 butai, 
5 ir 3 kambarių, garažas, centrali- 
nis šildymas ir kiti patogumai. Yra 
Marquette Parke, 69th St. Kaina 
tiktai $29,000. U’’:

6 kamb. mūrinis bungalow, tilio 
maudynės sienos, alyva kūrenamas; 
garažas ir kiti patogumai. Yra Mar
quette Manor, 60th ir S. Francisco 
Ave. Kaina tiktai $17,000.

Kampinis sklypas 41x125. Yra ant 
70th ir California. Kaina $3,800.

K. J. MACKE-MAČIUKASi 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140.

NAUJAME name išnuomojami 3 
miegamieji kambariai 1-me aukšte 
ir vienas beismonte, su valgiui ar 
be valgio. Nuomininkai galės savo 
baldus laikyti, šaukit:

GRovehill 6-5016.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ parduoda savininkas, per 
senas dirbti. Gražūs pastatai; lygu
ma. Suteiks informacijų. F. P. King, 
Plainfield, Wisconsin.

PARDUODAMAS 40 akrų ūkis, 3 
akrai miško; 4 kamb. naujas namas 
su elektra ir vandeniu, 2 karų ga
ražas ir kiti trobesiai. 3 mylios nuo 
Otsego ir Plainwell miestelių., Tillie 
Survilla, Rt. 2, Plainwell, Mich.

NAŠLĖ turi 40 akrų ūkį Michigane, 
prie valstybės vieškelio. Įdomaujan
tieji šaukite OLympic 2-4388.

___ PERSONAL—ASMENINIAI ___ __ 
IEŠKAU JONO PAULIUKAIČIO, gi
musio Lietuvoje, Tauragės apskr., 
Šilinio kaime. Patį Pauliukaitį arba 
jį pažįstančius prašau parašyti: Mr. 
Alexander Pauliukaitis, 5937 Mil
waukee Ave. Tel. NEwcastle 1-4932.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau Amerikos piliečio AN

TANO KLONIO, gim. 1915 m. Če
kiškės miestely, Kauno apskr., at
vykusio į JAV 1938 metais iš Euro-, 
pos. Žinantieji apie ANTANO KLO
NIO likimą ar gyvenamą vietą, pra
šomi pranešti:

ALEKSUI DAINEVIČIUI, 
25 Vreelaind Avenue, 

PASAIC, N. J.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

AR JAU NUSIPIRKAI 
A. MIRONO “40 DAINŲ”?

Gaunama “Naujienose”, 1739 So. 
Halsted Street. Kaina: vietoje 75c., 
persiunčiant 85c.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

IŠNUOMOJAMAS vienas apšildo
mas kambarys. 6834 S. Talman Avė.

ŠVIESUS furnišiuotas kambarys vy
rui. Gera transportacija. Galima 
valgį gaminti.

7133 So. Francisco Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bun 
tas, apšildomas; karštas vanduo. 
Nuomos $125 mėnesiui. 7050 South 
Maplewood Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
Priversti parduoti dėl ligos. Ma

tykite šeštadieniais. Margaret Ba
rauskas, 3210 So. Halsted Street.

MĖSOS ir groserio krautuvė su na
mu arba be namo. Pelningas biznis. 
Parduodama dėl nesveikatos. Bar
genas. BOulevard 8-4052.

MARQUETTE Parke parduodama 
grosernė, su namu ar be namo.

Šaukite REpublic 7-3259.

GREITAI parduodama grosernė ir 
delikatesų krautuvė, pigiai. Tinka
ma dviem asmenim, nes vienam per 
sunku. 836 W. 33rd Place.

Virginia 7-8089.

PARDUODAMA rooming house ir 
taverna. Kaina $1,200. Pardavimo 
priežastis—nesutikimas šeimoje.

2113 SO. HALSTED ST.

RESTAURANAS pardavimui. Mo
dernus, gerai išvystytas biznis. Sek
madieniais ir šventadieniais užda
rytas. Atdaras nuo 6 ryto iki 7 va
karo. Turi parduoti dėl mirties. 
1950 Mercury mašina parduodama. 
1537 W. 47th St. Virginia 7-8011.

PARDUODU 3 mašinas: piuklam 
piauti — elektrinė, žolėm plauti — 
elektrinė, piuklam dantim iškirsti— 
elektrinė. Parduodamos pigiai. Taip 
pat dirbu įvairius darbus kaip: tai
sau namus iš vidaus ir lauko; dirbu 
duris, sietelius, žieminius langus, 
kabinetines srutines ir kit. Kreip
kitės: Paul ZAWADZEUS, 7135 So. 
Rockwell St., HEmlock 4-1169.

TAVERNOS moderniški įrengimai. 
Virginia 7-9469, po 6 vai. vakare.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šuny^Paukščiai,

DINGO Fox terrier šuniukas (male), 
trumpa uodega, geltonais ir baltais 
ruožais. $10 atlyginimo. Benny Rut
kowski, 3711 S’. Halsted Street.

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandai.ir Įrengimai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200 ’

PIGIAI parduodamas mažai varto
tas frigidaire, stalas ir 4 kėdės. Ga
lima pamatyti po 6 vai. vakare, o 
sekmadieniais—visą dieną. Mykolas 
Paukštis, 1816 W. 63rd St., antras 
aukštas iš kiemo.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAmibe 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

= Apply in Person or Write
s= Wire or Phone to

■ SALARIED PERSONNEL

HUDSON MOTOR CO.
12601 E. JEFFERSON

DETROIT, MICHIGAN

MEC HANICS
IN FOOD PACKAGING MACHINE MAINTENANCE

GOOD PAY

ASK FOR MR. PERKINS

STANDARD BRAND, INC.
2133 WEST PERSHING ROAD

LATHE HANDS 
SETUP MEN

FOR LATHES, MILLING MACHINES, 
POTTER & JOHNSON’S 
DRAFTSMEN TRAINEES

SOME EXPERIENCE NECESSARY
GOOD WAGES FOR GOOD MEN 

OVERTIME WITH COMPANY BENEFITS
STEADY YEAR AROUND WORK 

EXCELLENT WORKING CONDITIONS
APPLY IN PERSON

NORTHWESTERN ELECTRIC
1750 NORTH SPRINGFIELD

DIE MAKERS 
and 

APPRENTICES 
TO WORK ON DIES 

CASTING DIES 
Good opportunity 

Should be able to speak English. 
Good working conditions 

Pa ip vacation—Paip holidays 
Free Hospitalization and 

Insurance Benefits

Apply at

DIE and TOOL COMPANY 
4707 West North Ave.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių_______

Work near home and you save 
TIME AND CARFARE

ACCOUNTS
RECEIVABLE CLERK
Some experience as typist essential. 
Will train High School Graduate 

with ability to become a

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

Experience not required. 
40—45 hour week. 

Hospitalization plan. 
Good starting salary.

CRICAGO ROLLER 
SKATE CO.

4458 WEST LAKE STREET

REIKALINGAS sargas 4 naktim 
savaitėje. Turi būti blaivus ir atsa- 
komingas. Industrial Service and 
Salvage Corp., 4732 So. Hoyne Ave. 

FRontier 6-4900.

PROSYTQJU 
Patyrusių ar pradedančių 

Nuolatinis darbas 
Geros darbo sąlygos

J. B. SIMPSON & CO. 
831 W. Adams Street.

REIKALINGAS vyras dirbti resto
rane. 3465 So, Morgan Street.

We have
IMMEDIATE EMPLOYMENT

for capable alert young women 
for positions as 

STENOGRAPHERS
(Will consider conscientious 

beginners)
Diversified duties; opportunity to 

use your own initiative. • 
GOOD SALARY

Excellent working conditions.
Phone for appointment

GREYVAN LINES, INC. 
SUperior 7-4185 

Mr. Ikola.

AUTOMOBILES - TRUCKS
____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

GIRLS—WOMEN—18—40 
Light factory work. Day shift 7:30 
to 4:00. Production incentive bonus. 
Good transportation. GENERAL 
CAP & CLOSURE, 1727 S. Stewart 
Ave., 1 block East 18th & Canal St.

Contact MR. GIBBS 
CHesapeake 3-1300.

We have immediate openings for 
BEAUTY OPERATORS 

for Friday and Saturdays.
Good salary

Pleasant working conditions 
Call Sunday or anytime after 

TUxedo 9-6386 or SPaulding 2-5324.

NAUJIENOS buvo ir tebers 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

We have opportunity now

for

GENERAL OFFICE CLERK
Some experience necessary.

Some typing
5 day week—37^ hours. 

Hospital insurance.
Many employees benefits.
Good working conditions.

Ask for Mr. Perkins

STANDARD BRAND, INC.
2133 W. Pershing Road


